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Fjalimi i kryetarit té

komunés

w Fe 4
e

I¢ nderuar qytetaré té Komunés s¢é Klinés.

Bazuar né Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, Statutin e
Komunés sé Klinés, Planin ¢ Punés s¢ Ekzekutivit per vitin 2023. kam kenagésing qé t'ju

parages Raportin ¢ Punés s¢ Ekzekutivit t¢ Komunés sé Klings pér periudhén janar-dhjetor
2023, i cili pérfshiné punén njévjecare, (& arriturat e komunés dhe véshtirgsits me € cilat jemi
ballafaquar gjaté vitit 2023.
Me gjithé sfidat g& kemi pasur, per ekzekutivin viti 2023 &shté njé vit i realizimit & synimeve
dhe objektivave té planifikuara sipas Planit t& Punés dhe ligjeve aplikative né fuqi, né pérputhje
me strategjiné zhvillimore dhe aktet e tjera valide per zhyillimin dhe funksionimin mé t& miré
pér komunén toné.
N€ vazhdimési jemi angazhuar né arritjen ¢ objektivave dhe géllimeve tona si qeverisje
komunale. Kemi marré veprime konkrete pér pérmirésimin e nivelit t& transparences,
llogaridhénies dhe bashképunimit me qytetaré.
Me qéllim 1€ pérmbushjes sé obligimeve ligjore dhe rritjes sé transparencés, llogaridhénies dhe
bashképunimit me qytetaré, gjaté vitit 2023 kemi mbajtur 2 Takime me Publikun sipas Ligjit
pér Vetéqeverisje Lokale, ku éshté diskutuar pér aktivitetet e gjashtémujorit té paré dhe (& dyté
te vitit 2023, & arriturat, véshtirésité. synimet dhe investimet kapitale. Po ashtu, jané organizuar
edhe shumé dégjime pér planifikimin buxhetor pér vitin 2024 né gytet dhe né lokalitete té
fshatrave né komunén e Klinés dhe per Kornizén Afatmesme Buxhetore 2024-2026.
Gjaté vitit 2023 komuna ka pasur qéllimin e arritjes sé kétyre objektivaye:

* Administraté publike funksionale né shérbim (& qytetaréve;

* Hapje e komunés ndaj qytetaréve:

* Avancimii s€ drejtés pér informim:

* Pjesémarrje aktive e gytetaréve né vendimmarrje:

* Ruajtja e hapésirave publike:

* Avancimi i masave kundér ndotjes sé ambientit:

* Mbrojtja e lumenjve dhe parqeve:

* Ngritja e kapaciteteve né infrastrukturé:

* Zhvillimi i bizneseve té vogla e té mesme dhe Joshja e tyre pér investime & reja;

* Subvencionimi né bujgési;

* Nagritja e treguesve té cilésisé né shéndetési, arsim, kulturé, rini e sport;

* Llogaridhénia e zyrtaréve ndaj gytetaréve si dhe puné dhe aktivitete té tjera profesionale

q¢ dalin nga plani i punés i vitit 2023 dhe aktet e tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi:

* Realizim (€ t€ gjitha projekteve t& planifikuara




FILLIMI I
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PROJEKTI PER RREGULLIMIN E TROTUARIT DHE
ASFALTIMIN E RRUGES “YMER BERISHA”.



FILLIMI PUNIMEVE PER NDERTIMIN E IMPIANTIT
TE UJERAVE TE ZEZA NE GLLAREVE




FILLON PROJEKTI PER NDERTIMIN E FUNDERRUESIT
PER FURNIZIM ME UJE TE PLJES PER QYTETIN E
KLINES,

MBI 850 000 € INVESTIM NGA KOMUNA E KLINES DHE
KRU HIDRODRINI




SUBVENCIONET NE BUJQESI NGA KOMUNA -
VLERA MBI 200,000 € VETEM KETE VIT
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PERURIMI I PARQEVE DHE
MEMORIALEVE




1. DREJTORIA E ADMINISTRATES
SE PERGJITHSHME

Drejtoria € Administratés pér vitin 2023 ka realizuar punét sipas
Planit t€ punés sé Drejtorisé, duke ofruar shérbime pér qytetaré

nga té gjitha zyrat me té cilat administron, té specifikuara si mé

poshté:

mmM

Drejtor: Binak Sylaj




1. SEKTORI I GJENDJES CIVILE DHE REGJISTRIMIT

Nga Sektori i gjendjes civile dhe regjistrimit, né periudhén raportuese janar-dhjetor 2023,
jané béré 1 064 regjistrime t& ndryshme: lindjes, martesés dhe vdekjes; jané léshuar gjithse;j
40.599 lloje té certifikatave dhe akte tjera:

- Aplikacione pér humbje t& shtetésisg, 107;

- Aktvendime pér regjistrim té mévonshém, ndérrim té emrit dhe mbiemrit, korrigjime,

129.
Nga E-Kiosku jané kryer kéto shérbime:

- Certifikata t€ léshuara 300;

- Taksa t€ inkasuara 299,00 €.

Jang€ inkasuar taksa administrative nga Sektori i giendjes civile gjithsej 44.316,00 €.

Projektet e pérfunduara Kapitale gjaté vitit 2023:
e Ndértimi dhe rinovimi i objektit t& Komunés;
* Vendosja e E-Kioskut, modeli mé i ri para objektit t& Komunés;
* Rinovimi dhe digjitalizimi né hyrje t& objektit t& Komunés;

¢ Rinovimi i sallés sé kuvendit Komunal,(kompletimi me mikrofona té ring).

2. ZYRA E PROKURIMIT

Puna e Zyrés sé prokurimit e themeluar né bazé té LPP dhe Organogramit t&€ Komunés,
punén e vet e kryen bazuar te LPP 04/L-042 dhe rregulloreve né fuqi mbi Prokurimin
publik dhe Ligjin mbi Menaxhimin e Financave Publike.

Zyra né afatin ligjor ka béré planifikimin e PP, i cili &shté miratuar né Kuvendin komunal dhe
éshté dorézuar né APP .
N& vitin 2023 kemi iniciuar 161 procedura té prokurimit.
Vlera e térésishme e buxhetit &shté 5.652.958.35 € .

Si¢ parashihet me nenin 9 t&é LPP &shté béré planifikimi i prokurimit dhe i nj&jti né bazé
t€ kérkesave t& drejtorive &shté miratuar edhe nga asambleja Komunale qé né bazé té llojit

jané:

l. Inicime, 178 procedura;




Kontrata té lidhura, 161 procedura ;
Kérkesa pér qasje né dokumente, 29;
Kérkesa pér rishqyrtim, 32 procedura;

SN R ST

Kérkesé pér sqarim, 25,

3. ZYRA LIGJORE DHE E PERFAQESIMIT

Gjaté vitit 2023, Zyra Ligjore dhe e Pérfaqésimit, né bazé té rregullativés ligjore ka
kryer dhe pérmbushur detyrat dhe pérgjegjésit qé i ka pasur né kompetencén e saj.

N& kuadér t€ kompetencés se saj zyra ka kryer pérfaqésimin e komunés né t& gjitha
shkallét e gjyqésorit né nivel vendi, duke pérfshiré (€ré aktivitetin e pérgjegjésisé sé
pérfaqésimit, gjegjésisht avokaturés shtetérore.

Pérveg pérgjegjésisé sé larteekur, Zyra Ligjore ishte edhe pJesé e t€ gjitha debateve dhe
takimeve tjera me publikun & ishin mbajtur  gjaté periudhés raportuese.
Zyra Ligjore, po ashtu, ishte pjesé e seancave t& Kuvendit t& Komunés.

ME poshté kétij raporti paragitet tabelari i Iéndéve gjyqésore & aktualizuara gjaté vitit
2023 si dhe mé tutje edhe tabelari i seancave t& mbajtura gjyqésore gjaté periudhés raportuese.
Tabelari dhe krahasimi i [éndéve gjyqésore té aktualizuara-paragitura gjaté vitit 2023, né raport

meé t€ nj€jtén periudhé té& vitit 2022

L IL.
Gjithsej numri i 1éndéve Vérejtje
né€ vitin 2023

(Janar-dhjetor)

485 T€ gjitha 1éndét e tilla jané né
proceduré e sipér te gjykatat
kompetente.

Gjithsej numri i léndéve Vérejtje

né€ vitin 2022
(Janar-dhjetor)




416 Te gjitha Iéndét e tilla jané né
proceduré e sipér te gjykatat

kompetente.

Gjateé vitit 2023 jané aktualizuar 69 1&ndé t& reja, t€ cilat 1éndé jané né procedim e sipér.

Sa i pérket shqyrtimeve gjyqésore dhe seancave gjyqésore té mbajtura te gjykatat e
vendit, gjaté téré vitit 2022 jané mbajtur gjithsej 277 seanca té shqyrtimeve gjygésore, duke
pérfshiré ato pérgatitore dhe ato t& rregullta. N& krahasim me vitin paraprak 2022 qé ishin
mbajtur 172 seanca gjyqgésore, del diferenca q€ né vitin 2023 jané mbajtur 105 seanca mé
shumé.

Tabelari dhe krahasimi i seancave gjyqésore té mbajtura gjaté téré vitit 2023, né raport
me té njéjtén periudhé té vitit 2022

L II.
Gjithsej numri i seancave Vérejtje
né vitin 2022

(Janar-dhjetor)

277

Gjithsej numri i seancave Vérejtje
né vitin 2022

(Janar-dhjetor)

172

Zyra Ligjore dhe Pérfaqésimit, si né vitet e méparshme ka pérfagésuar komunén edhe

né nivelet ministrore sa i pérket pérfagésimit t& léndéve konkrete administrative, ku ka lindur

nevoja, po edhe késhillimeve pérkatése pér t€ gjitha céshtjet juridike. Zyrtarét e késaj zyre kané




marr pjesé né takimet e rregullta t& kolegjiumit t& zyrtaréve ligjor, si dhe takime tjera sipas
ftesave pérkatése, né té cilat takime béhen pérpjekjet e unifikimit t& veprimeve dhe & gjitha
procedurave ligjore né nivel vendi.

Zyra Ligjore, po ashtu, né kuadér té kompetencave t& veta gjaté téré vitit 2023 ka
I&shuar edhe akte t€ tjera juridike, si pér Zyrén e Kryetarit t&¢ Komunés, po ashtu edhe pér téré
Ekzekutivin komunal, si: vendime, kontrata, marréveshje t€ ndryshme, autorizime e shkresa
dhe akte té tjera té cilat radhiten si né vijim:

Sipas kérkesave pér subvencionim me rastin e lindjes sé¢ fémijéve gjaté vitit 2023 jané

aprovuar 350 kérkesa me vendime pér 350 fémijé té lindur, nga té cilat, 106 vendime pér lindjen
e fémijés s paré; 99 vendime pér lindjen e fémijés sé dyté; 91 vendime pér lindjen e fémijés
s€ tret€; 30 vendime pér lindjen e fémijés sé katért; 17 vendime pér lindjen e fémijés sé pesté;
5 vendime pér lindjen e fémijés sé gjashté, si dhe; 2 vendime pér lindjen e fémijés sé shtaté;
ndérsa | kérkesé éshté refuzuar me vendim si e pabazuar. Pér kompensimin e shpenzimeve té
varrimit gjaté vitit 2023 jané aprovuar 171 kérkesa, ku pér kéto jané 18shuar 171 vendime sj
dhe 2 kérkesa  jané  refuzuar me  vendime si t€  pabazuara.
Pér ndihmé shéndetésore momentale- subvencionime sipas kérkesave jané aprovuar 102
kérkesa me vendime, si dhe jané hartuar 129 vendime t& natyrave procedurale t& ndryshme.
NEé total, gjaté vitit 2023 jané hartuar 754 vendime; 31 kérkesa; 38 autorizime; 42 kontrata; 1
marréveshje BNK; 1 nismé pér BNK; 3 pélgime; 12 lista; 8 pérgjigje; 5 njoftime; 6 ankesa; 3
mendime juridike; 6 fjalé pérfundimtare, si dhe disa shkresa pércjellése.

Pér t€ gjitha kérkesat dhe aktet tjera zyrtare té cilat jané futur né shérbimin e intranetit
te Zyra e Kryetarit si te Zyra Ligjore dhe e Pérfaqésimit ka menaxhuar me statusin e léndéve
lidhur me vendosjen e tyre nga organet kompetente.

N€ kuadér té aktiviteteve tjera ligjore, zyra, po ashtu, ka ofruar té gjitha késhillat e
nevojshme dhe té kérkuara nga strukturat tjera t€ administratés komunale.

Pér pérfundim mund té konkludojmé se Zyra Ligjore dhe e Pérfaqésimit gjaté vitit 2023
ka pasur njé aktivitet mé té shtuar né pérmbushjen e kompetencave ligjore t& saja né respektim

t& ligjit.

4.SHERBIMI PER PUNE TE KUVENDIT
Shérbimi pér puné t& Kuvendit pér vitin 2023 ka pérgatitur materialin pér 11 seanca
t€ rregullta, 1 seancé t& jashtézakonshme dhe 1 seancé solemne, debate me publikun jané

mbajtur 5, gjaté periudhés janar-dhjetor 2023 jané miratuar 85 vendime, 5 Plane té punés nga

aktet e miratuara né kuvend pas vlerésimit t& ligjshmérisé, 7-jané kthyer né rishqyrtim dhe njé




plan veprimi té cilat brenda afatit prej 30 ditésh jané rishqyrtuar né Kuvend dhe jané dérguar
pér konfirmim t& ligjshmeérisé.

Jané mbajtur 5 debate me publikun lidhur me konsultimet rreth, KAB 2024-2026, Draft-
Buxhetit te Komunés pér vitin 2024, Rregullore pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén
¢ Klinés. Planin e veprimit pér informim dhe komunikim -2023-2026. Shqyrtimi i draft-
strategjis€ pér zhvillim ekonomik, lokal per Komunén e Klinés 2024-2029, Shqyrtimi i draft-
planit t& veprimit pér té zhvendosurit dhe zgjidhje té géndrueshme 2023-2026 jané shqyrtuar 4

raporte t€ menaxhimit financiaré, t¢ gjitha vendimet dhe rregulloret jané dérguar pér konfirmim
té ligjshmérisé né afat té caktuar né MAPL.

Komiteti pér Politiké e Financa ka mbajtur 12 ( dymbédhjeté) takime.
Komiteti pér Komunitete 11 ( njémbédhjeté) takime.
Komiteti pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport 1 ( njé ) takim.
Komiteti pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale ( njé ) takim.
Komiteti pér Shérbime Publike 4 ( katér ) takime.
Komiteti pér Proné 0 ( zero ) takime.
Komiteti pér Planifikim Urban, Ekonomi dhe Zhvillim 1 ( njé ) takim.
Késhilli Komunal i Sigurisé né Bashkési (KKSB), 6 takime.
Takime me qytetarét - Kryetari ka mbajtur 2 takime,

5. ZYRA PRITESE-ARKIVA

Nga Sektori i Zyrés Pritése, né periudhén raportuese gjaté vitit 2023 ka regjistruar

L

skanuar dhe evidentuar né librin intern sipas Drejtorive:

1. Drejtoria e Administratés, gjithsej 1éndé té regjistruara, 1.226
2. Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale, gjithsej 16ndé té regjistruara, 65
3. Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, gjithsej 1éndé té regjistruara, 396
4. Drejtoria pér Kadastér dhe Gjeodezi, gjithsej 1&ndé té regjistruara, 604
5. Drejtoria pér Financa, gjithsej 16ndé t& regjistruara, 830
6.Drejtoria e Arsimit, gjithsej 1éndé t& regjistruara, 1.731
7.Drejtoria e Bujqésisé, gjithsej 1éndé t& regjistruara, 2.602

8.Drejtoria e Shérbimeve Publike, gjithsej 1éndé té regjistruara, 890




9.Drejtoria e Urbanizmit, giithsej 1éndé té regjistruara, 1.080
10.Drejtoria e Inspektoratit, gjithsej 1éndé té regjistruara, 285
11.Shérbimi i Kuvendit, gjithsej 1€ndg t€ regjistruara, 343
12. Presidenca, gjithsej léndé t& regjistruara, 1.294
13.Zyra e Prokurimit, gjithsej éndé t& regjistruara, 417
14. Zyra pér Kthim dhe Komunitete, gjithsej 1éndé té regjistruara, 68
15. Zyra Ligjore, 187

Totali i Léndéve ¢ regjistruara pér vitin 2023 &shté 12.013 Iéndé

Vlera totale e taksave té inkasuara pér vitin 2023 &shté 2.368.62 €

Ky Sektor pérpos késaj jané regjistruar edhe vértetuar, pérshkrime dhe doréshkrime gjaté
késaj periudhe edhe kérkesa té paléve.
Ky Sektor pérpos késaj qé u cek mé larté né regjistrin € vértetimeve, pérshkrimeve dhe
doréshkrimeve gjaté késaj periudhe ka léshuar edhe vértetime, deklarata etj., me kérkesé té
klientéve. N& Librin e postés jané regjistruar dérgesa, t cilat jané dorézuar PTK-sé né Kling.
N€ regjistrin e postés né vend jané regjistruar shkresa t& dala nga KK, t& cilat jané shpérndaré

né terren, t€ gazetave zyrtare.

6. ZYRA E INFORMIMIT
Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publik, gjaté vitit 2023, né kuadér t& komunés
s€ Klinés, i ka mbuluar ¢ gjitha aktivitetet q€ jané zhvilluar né komuné,

N& vazhdimési kemi léshuar komunikata pér media pér té gjitha aktivitetet qé jané zhvilluar né
komunén e Klinés, né ueb-fagen e komunés si né facebook. Pérmes ueb-faqes, qytetarét jané
informuar pér ¢do ngjarje né kohé, Po ashtu, pérmes postimeve té vazhdueshme dhe né kohg
ne ueb-faqe si dhe né facebook té komunés sé Klinés, kemi vérejtur se interesimi i qytetaréve
pér t'i pércjellé zhvillimet komunale secilin vit &shté duke u rritur, dhe kemi kérkesa qé na
drejtohen po nga mesazhet e facebookut, t& cilat pércillen tek sektorét pérkatés.

Scktori mban kontakte té rregullta me pérfaqésuesit e mediave, koordinon aktivitetet mediale
t€ pérfagésuesve té komunés, ndérmjetéson né caktimin e intervistave t& udhéheqgésve
komunal€ pér shtypin, monitoron mediat dhe informon kryetarin dhe drejtuesit e tjeré né lidhje
me pérmbajtjen e tyre.

ME tej, Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun mirémban ueb-fagen e Komunés,

duke publikuar t& gjitha njoftimet pér mbledhjet, informatat nga takimet e Kryetarit té

Komunés, Kuvendit t&¢ Komunés dhe trupave t€ tij, planet dhe raportet e Kuvendit t& Komunés




dhe trupave & tij, si dhe koordinon publikimin e shpalljeve, konkurseve dhe tenderéve si dhe
t€ gjitha informatat dhe publikimet tjera me réndési pér qytetarét dhe opinionin e gjeré.

Zyra pér Informim qé nga muaji janar e deri mé tani ka arritur té mbulojé né terren rreth 165
ngjarje, qé pérfshijné vizita, takime e evenimente té ndryshme té t& gjitha dikastereve
Institucionale t& cilat jané shpalosur me kohé pér publikun dhe mediat.

Ueb-fagja ¢ Komunés s& Klinés mbetet kanali mé i réndésishém i komunés pér komunikim
zyrtar me audiencat e jashtme. Fagja zyrtare né€ internet po mirémbahet rregullisht dhe po
shérben si njé burim i réndésishém dhe i besueshém 1 informimit pér qytetarét e komunés dhe
palét tjera té interesuara,

Né periudhén e lartcekur né ueb-faqe jané populluar njoftime, ku shumica prej tyre lidhen me
konkurset, thirrjet publike, rezultate, njoftime pér programe, lista etj.

Rol t€ réndésishém kané edhe kérkesat e qytetar€ve n€ Qasjen e Dokumenteve Publike, ku
pErveg raportit vjetor te “Agjencia pér Informim dhe Privatési”, raportin e protokolluar e plasoj
edhe né ueb-faqe té komunés.

Kur jemi te raporti i fundit né Qasjen ¢ Dokumenteve Publike, gjaté periudhés janar — dhjetor
2023 jané gjithsej 36 kérkesa, ku 34 kané marr pergjigje, ndérsa 2 jané pa pérgjigje.

Raporti éshté punuar sipas Ligjit mbi Qasjen € Dokumenteve Publike i cili éshté né fugi.
Gjaté vitit 2023 Zyra pér Informim né Komunén e Klinés ka marr pérgjegjési shtesé, ku pérveg
vendimeve t€ kryetarit t& komunés q€ zyrtarja Vlora Tafili éshté caktuar si Zyrtare pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, si dhe Zyrtare pérgjegjése pér Koordinimin e Konsultimeve
Publike, duke organizuar 3 konsultime publike, 17 dégjime buxhetore si dhe 5 diskutime me
publikun.

Gjithashtu, me vendim té kryetarit t¢ komunés, Zyra pér Informim ka hartuar edhe PLANIN E
INTEGRITETIT 2024-2026.

NE qgershor & vitit 2023, né bashképunim me OSBE-né &shté hartuar STRATEGIJIA PER
KOMUNIKIM DHE MARREDHENIE ME PUBLIKUN 2023 —2026, si dhe PLANI VJETOR
I VEPRIMIT PER INFORMIM DHE KOMUNIKIM 2023-2026.

Zyra pér Informim ka luajtur njé rol t& réndésishém sa i pérket mbledhjes dhe raportimit té t&
dhénave né Raportin e Performancés Komunale 2022, duke pérmbushur tre kategori me mbi
60 té dhéna.

Né avancimin tutje té transparencés komunale, Zyra pér Informim ka dhéng 7 rekomandime,
tashmé té realizuara e té cilat do té luajné njé rol poentues né raportin e performancés si dhe

raportin € pérmbushjes sé obligimeve t& komunés ndaj agjendés evropiane.

Sfidé mbetet mungesa e burimeve njerézore n& Zyrén pér Informim si dhe nevoja pér t'u




trajnuar né fushat e marketingut digjital, mbi pérdorimin efikas t& platformave sociale (FB,
Instagram, YouTube), pér personelin né ZIMP, pér mobilizim dhe aktivizim té audiencés né

formatet mé bashkékohore,

7. NJESIA PER TE DREJTAT E NJERIUT DHE ZBGJ
Zyra pér Barazi Gjinore gjaté vitit 2023 &shté preokupuar né realizimin e ploté t& punéve té
planifikuara dhe mund té konstatojmé se ka qené njé vit shumé i suksesshém, ku jané realizuar
dhjetéra punétori, tryeza dhe takime t& ndryshme té organizuara nga:
1. MEé daté 14.03.2023 punétori njéditore nga OSBE-ja;
2. Mg daté 16.03.2023 punétori Advacing Together ( AT ) ku né takim morén pjesé
zyrtarét e Komunave, Kling, Pejé, Gjakové, Degan dhe Junik;
Mé daté 24,25,26.04.2023 punétori treditore organizuar nga UN-EOMEN;
ME daté 22,23.05.2023 punétori dyditore organizuar nga OSCE;
Mg dat€ 25,26.05.2023 punétori dyditore organizuar nga Zyra e Kryeministrit;
ME daté 30.08.2023 tryezé e rrumbullakét e organizuar nga HUMAN KOSOVA;
Mé daté 06.09.2023 tryezé e rrumbullakét e organizuar nga CERI;
MEé daté 13.09.2023 punétori e organizuar nga IOM-i né bashképunim me MPB -ng;

VPN v os W

Mg daté 29.09.2023 punétori organizuar Asociacioni i Komunave té Kosovés;
10. Mé daté 16.10.2023 hapja e fushatés pér ndérgjegjésim kundér kancerit;
11. M@ daté 25.10.2023 Agjencioni pér Barazi Gjinore mban trajnim njéditor me punétoré
t€ Administratés;
12. M€ daté 09.11.2023 tryezé e rrumbullakét ¢ organizuar nga MAPL-ja;
13. M@ daté 22.11.2023 &shté bére hapja e qendrés sé angazhimit pér Komunitete;
14. Mé daté 24.11.2023 ZBGJ-ja né Kling organizon tryezé me fondacionin J ahjaga;
15. Mé daté 26.11.2023 takim pér hapjen e fushatés 16-ditore kundér dhunés né familje;
16. Mé daté 30.11.2023 u mbajtén aktivitete vetédijesuese kundér dhunés né baza gjinore;
17. Mé daté 19.12.2023 &shté mbajtur takimi pér hartimin e Strategjisé Komunale kundér
dhunés né familje.
Qéllimi i ZBGJ-sé ishte promovimi i t& drejtave t€ barabarta t& grave dhe dhuna né familje;
Zbatimi dhe monitorimi i Ligjit kundér dhunés né familje; Ngritja e vetédijes pér dhuné né

familje; Mbéshtetja e infrastrukturés per mbrojtjen dhe integrimin e viktimave t& dhunés;

Nxitja dhe vetédijesimi i grave-vajzave mbi té drejtén e trashégimisé; Aktivitetet pér shénimin

e Ditéve Ndérkombétare, etj,. Té githa aktivitetet jané béré né Koordinim me ABGJ-né,

Drejtorité Komunale, Shogérité Civile dhe OJ Q- té.




8. ZYRA KOMUNALE PER INTEGRIME EVROPIANE

Duke u mbéshtetur né bashképunimin shumé t& mirs me stafin e administratés s& Komunés sé
Klinés, koordinimin e ndérsjellé dhe mirékuptimin, jané pérmbushur né vazhdimasi obligimet
q¢€ kam si zyrtare pér IE.
NE€ janar kam punuar Raportin vjetor t& punés t€ ZKIE pér vitin 2022 i cili i &shté dérguar
drejtorit t& Drejtorisé s& Administratés.

Né& shkurt ua kam pércjell té gjithéve né strukturén udhéheqése né Komuné Draft-Raportin e
pérmbushjes sé obligimeve t¢ komunave nga Agjenda Evropiane pér periudhén Janar — dhjetor
2022. Raporti ishte i pérmbledhur dhe i punuar nga MAPL -Divizioni pér Integrime
Evropiane. Né dokument jané aktivitetet t& cilat jané pérmbushur si dhe rekomandimet pér
aktivitetet q¢ duhen adresuar.

Po ashtu, né dokumentin e bashkangjitur me emértimin “Rekomandimet” i kam veguar
aktivitetet té cilat duhet adresuar, nga ato t€ pérmbushura .
N&é mars, Asociacioni i Komunave té¢ Kosovés né kuadér té koordinimit t& objektivave dhe
aktiviteteve, ka organizuar takimin e radhés t& Kolegjiumit pér Integrime Evropiane né
diskutimin e temave dhe ¢éshtjeve té adresuara nga autoritetet lokale, né kuadér té veprimtarisé

né fushén e procesit t& integrimeve evropiane né Komuna.

NEé gershor kam filluar me komunikimet dhe mbledhjen e té dhénave pér raportin gjashtémujor
si dhe hartimin e raportit pér pérmbushjen e obligimeve t& Komunés nga Agjenda Evropiane
pér periudhén janar — gershor 2023.

Ne fund té qershorit kam pércjellé Raportin e Komunés sé Klinés pér periudhén janar-

gershor 2023, MAPL-sé si dhe té& gjithéve né strukturén udhéheqése né Komuné.

9. ZYRA PER TEKNOLOGJI INFORMATIVE

Gjaté vitit 2023 jané kryer punét si né vijim:
Eshté pérkrahur stafi i administratés i Komunés s¢ Klinds né aspektin e teknologjisé
informative, duke pérfshiré intervenime né pajisjen e TI-s& si kompjuters, printers, monitorg,
dhe pajisje tjera periferike pér té mbarvajtur punét né normalitet, t& Jené sa mé efikas pér

ofrimin e shérbimeve ndaj gytetaréve.

Shérbimi i IT-sé ka béré instalimin e kompjuteréve t€ rinj té cilét jané bleré nga administrata




pérgjaté vitit 2023 duke instaluar softuer t& nevojshém me konfigurimet e nevojshme konform
udhézimeve administrative dhe ligieve né fuqi, si dhe ku ka gené e nevojshme i jané bartur
shérbimet nga pajisjet e vjetra né pajisjet e reja. Né kété piké konsideroj q& Komuna e Klings
e ka t€ nevojshme qé t& ngreh kapacitetet e pajisjeve t& IT-sé sidomos pér kompjuteré ku né
disa shérbime ka kompjuteré q€ jané aktivé duke punuar rreth 10 vite dhe me rekomandimet
nga Microsoft pér té kaluar né sistemet e fundit operative, pasi qé tani edhe Eindoés 7 dhe 8.1
nuk ka mé support éshté e pamundur q€ t€ realizohet njé gjé e tillé pa blerjen e kompjuteréve
t€ ri dhe kjo éshté e nevojshme q€ rreth 15% e kompjuteréve t& zévendésohen me & ri.
Né fillim t& késaj periudhe jané giéndéruar raportet nga sistemi i intranetit pér Iéndét té cilat
jané gjéndéruar nga sistemi si dhe nga ky shérbim éshté béré edhe raportimi pér MAPL-né né
tre indikatorét e paré té vlerésimit t& performancés, ka krijuar t& gjitha llogarité pér stafin e ri
t€ Komunés sé Klinés si dhe me kérkesé t& personelit jané pasivizuar llogarité e zyrtaréve qé
kané ndérpreré marrédhénien e punés ose jané pensionuar. Eshté gjéndéruar kérkesa pér
certifikatén SSL pér E-Kioskun e cila certifikaté éshté 1éshuar nga ASHI pér shkémbimin e té
dhénave ndérmjet Sistemit t& Gj endjes Civile né ARC dhe E-Kioskut té Komunés sé Klinés.

Serveri me Eindoés server 2008R2 né versionin standard &éshté béré Upgrate né
Versionin Eindoés Server 2012R2 Standard, pasi qé mé nuk ka pérkrahje versioni i vjetér, si
dhe jan€ béré t€ gjitha pérditésimet e sistemeve {& brendshme qé ofrojné shérbime pér qytetarét
dhe pér stafin komunal né pérputhje me udhézime administrative nga agjencioni i shoqérisé sé
informacionit si dhe rekomandimet e prodhuesve.

Po ashtu, gjaté kétij viti &shté béré edhe pérkrahja né aspektin teknik pér Zyrat e
Gjendjes Civile né terren ku jané béré intervenime né distanca por né bazé té nevojave éshté
béré edhe intervenim lokal gé té jené funksionale té gjitha zyrat, si né aspektin e lidhjeve VPN,
po ashtu edhe né funksionalitetin e pajisjeve si kompjuteré, monitoré, printeré, fotokopjues dhe
skaneré.

Eshté funksionalizuar Sistemi Elektronik pér Menaxhimin e Kérkesave né SEMS dhe
jané regjistruar kérkesat qé kané t& béjn€ me zyrén e IT-sé. Tiketa té hapura gjaté kétij viti
jané 297 tiketa t€ cilat jané zgjidhur, q¢€ nénkupton intervenime né infrastrukturé t& Tl-s& si né

rrjet, serveré, administrim té sistemeve dhe pikat fundore qé pérfshihen kompjuteri, printer,

skaner dhe pajisje tjera periferike.




Statistics ©
Statistics of tickets organised by department, help topic, and agent.
Range: January 1, 2023 - December 21, 2023 (Europe/Beriin)

J Departmenti l Topics Agjenti
Departmenti Té Hapura Caktuar Overdue © Té mbyllura E rihapur E fshiré
Komuna Kiine 207|297 23 298 1] 0

Gjaté kétij viti éshté pérkrahur zyra e informimit pér publikimin e materialeve né ueb-
fage ¢doheré kur éshté paraqitur nevoja pér ndihmeén e shérbimit t& IT-sé.

Ka pérgatitur sallén e Kuvendit pér seancat e rregullta t& kuvendit né aspektin e
Teknologjisé Informative, né fillim & 6 mujorit t& dyté éshté avancuar sistemi j Audios né
sallén e kuvendit duke i z&évendésuar mikseten dhe mikrofonat e vjetér mé té i si dhe shtimin
e tyre duke pérmbushur nevojén pér t& gjithé anétarét e kuvendit dhe ekzekutivin. Kjo éshté
realizuar né bashképunim me drejtorin e Administratés dhe Shérbimin e Kuvendit,si dhe pung

1€ tjera me kérkesé nga eprori qé kané ndérlidhje me Teknologjing Informative.

10. ZYRA E PRANIMIT TE MALLIT
Nga ky Sektor éshté kryer puna € pranimit t¢ mallit, t& gjitha hyrjet dhe daljet e
materialeve shpenzuese dhe kompjuteréve, printeréve, fotokopjeve e materiale tjera

shpenzuese, gjithashtu jané kryer edhe raporte t€ pagesave né free-balance.

11. ZYRA E PERKTHIMEVE
Eshté pergjegjés pér punét né Iémin e pérkthimeve nga gjuha shqipe né gjuhén serbe dhe
anasjelltas;

Gjaté vitit 2023 kjo Zyré ka zhvilluar gjithsej:

® Njoftime ( Kuvendi, Komiteti i Komuniteteve, KKSB dhe komiteteve tiera 70
( 135 faqe)

® Vendime t&¢ Kuvendit Komunal 70 (
140 faqe)

 Ftesa pér debate t& ndryshme Publike
10 (20 faqge)

® Procesverbale té takimeve t& ndryshme 90
( 450 faqge)




e Konkurse
24 ( 50 fage)
* Kérkesa, vértetime, Plane Pune-Veprimi, strategji
85 ( 250 faqe)
TOTAL 360 (1030 fage A4 )

Pérveg t€ cekurave, jané béré pérkthime né takime té ndryshme si p.sh., né takimet e Komitetit
t€ Komuniteteve ( 11 ), KKSB-sé ( 6 ), takime me OJQ dhe me Komunitete (10).

Né total, né takime té tilla jané rreth 110 oré pérkthimi.

12. ZYRA E PERSONELIT

Gjaté vitit 2023 kjo Zyré ka zhvilluar gjithsej:
* Konkurse, proceduré e brendshme 18
* Proceduré né zhvillim e sipér 5
*  Konkurse t& jashtme, procedura té pérfunduara 13
* Vendime pér pushime vjetore, jané léshuar 156
® Ankesa né KPMSHCK 6
® Pérgjigje né ankesé KPMKSHC-sé 6
e Raporte pér té rregullta MPB sipas kérkesave
* Jan€ miratuar gjithsej 1873 1éndé
* Vendime pér ndérprerje vullnetare té punés 3
* Vendime pér ndérprerje t& punés ( Pensionim) 10
e Trajnime té zhvilluara 22
® Vendime pér pushime té lehonisé 2
* Vendime pér pezullim vullnetar 2
* Vendime pér pezullim sipas detyrés zyrtare 2

© Né& vazhdimési &shté béré digjitalizimi i dosjeve personale t& népunésve,
® Jané pérgatitur dhe publikuar né HRMS t& gjitha konkurset nga Drejtoria e Arsimit dhe
Shéndetésisé,

* Kemi marré pjesé né trajnimet e Forumit t& menaxheréve né nivel vendi.

13. SEKTORI TEKNIK - LOGJISTIKA
Nga ky Sektor gjaté vitit 2023 me sukses jan€ kryer: Ruajtja e Objektit t& Komunés,




organizimi i punés me palg, mirémbajtja e pastértisé, mirémbajtja e ngrohjes, pércjellja e
shpenzimeve té derivateve, mirémbajta e veturave zyrtare, pércjellja e shkresave pér organe

dhe palét dhe puné tjera sipas nevojés.

14. NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM
Pér periudhén raportuese pér vitin 2023, sipas Planit t& punés t€ NjAB, kané qené té
parapara 4 (katér ) auditime & cilat jané zhvilluar né disa njési organizative — Drejtori né
kuadér t€ Ekzekutivit t& Komunés.
Kéto auditime jané kryer qé t& gjitha né pajtueshméri me planin e aprovuar vjetor té Njésisé
s¢ Auditimit t& Brendshém pér vitin 2023, krejt kjo né bazé té nevojave reale dhe gjendjes sé
analizuar nga Auditorét, Komiteti i Auditimit dhe menaxhmenti i Komunés, gé si géllim
parésor kan€é mbéshtetjen e organeve t€ Administratés s& nivelit komunal, zhvillimin dhe
fuqizimin e sistemeve té kontrollit t& brendshém t€ financave publike né komuné.
Gjaté vitit 2023 nga Njésia e AB, jan€ realizuar auditimet dhe punét si né vijim:
1. Shpenzimet pér ngrohje né Drejtoriné e Arsimit dhe né shkolla per vitin 2022;
2. Menaxhimi i automjeteve zyrtare t€ Administratés komunale dhe t& Shéndetésisé;
3. T€ hyrat nga Gjeodezia, Kadastra dhe Pronésia;
4. Subvencionet nga Drejtoria e Kulturés 2023:
5. Menaxhimi i pronave publike n& shfrytézim t€ bizneseve: hapésirat publike, parkingjet,
reklamat;

6. Shpenzimet pér investime kapitale 2023.

Nga auditimet e pérfunduara pér vitin 2023, gjendja statistikore e objektivave, té
gjeturave dhe rekomandimeve éshté kjo.
- Jané pércaktuar 21 objektiva t& shpérndara né 6 auditimet e pérfunduara.
- TE gjeturat nga auditimet e pérfunduara pér vitin 2023 jané 46 , kéto t& gjetura jané
vlerésuar si rrezik pér funksionim té sistemit n& temat € cilat kané gené té audituara.
- Nga auditimet e pérfunduara jané dhéné 31 rekomandime, me qéllim t& pérmirésimit té

gieturave dhe punés nga subjektet e audituara.

Krahas auditimeve té pérfunduara nga NjAB jané kryer edhe puné tjera si:

- Pérgatitja e Planit Strategjik pér Njésiné e Auditimit t& Brendshém pér periudhén trevjecare
2024- 2026.

- Pérgatitja e Planit vjetor pér Njésiné e Auditimit t& Brendshém pér vitin 2024.




- Pérgatitja e 6 Planeve té auditimit t& punés pér secilin auditim t& vecant€, me formularét e
duhur pércjellés.

- Pérgatitja e raporteve 6 mujore dhe raportit vjetor t€ punés pér NjJQHAB dhe Kryetarin e

Komunés.

- Pérgatitja e 6 Planeve t& Veprimit t¢ Menaxhmentit pér implementimin e rekomandimeve.

- Pérgatitja e Orareve pércjellése t& rekomandimeve pér monitorim nga auditimi i brendshém
pér té gjitha auditimet e pérfunduara pér vitin 2023,

- Mbajta e takimeve té rregullta me Komitetin e Auditimit .

- Bashképunimi me Auditorét e jashtém rreth punés s€ NjAB dhe ofrimi i shénimeve té cilat
jané kérkuar nga ana e tyre.
- Pércjellja e trajnimeve qé kané t& béjné me auditimin e brendshém, qé éshté obligative, qé
t€ mund té ushtrohet puna e Auditorit dhe pér vazhdimin e licencimit,

- Konsultime me menaxhmentin lidhur me auditimet.

- Pércjellja e zbatimit té rekomandimeve t& dhéna pér menaxhmentin dhe sektorét e vegants,

Konsultime profesionale me NjQHAB.

- Jan€ kryer edhe konsultime duke dhéné rekomandime gojore tjera me Ekzekutivin dhe

punétorét e administratés sipas nevojés dhe kérkesave.

15. ZYRA PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Gjendja e Sigurisé gjaté vitit 2023 :Sa i pérket gjendjes sé sigurisé Janar — dhjetor 2023
né Komunén e Klings, lévizja e qytetar€ve €shté e liré dhe né nivel t& kénaqshém, nuk
ka asnjé ekses né lévizjen e liré t& komuniteteve pakicé né Komunén e Klings.

Pérveg kétyre, Zyra ka kryer punét e saj t€ pérditshme né terren si dhe pércjelljen e gjendjes

dhe nevoja té té kthyerve si dhe punét brenda Zyrés.




2. DREJTORIA PER
KADASTER, GJEODEZI
DHE PRONESI
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Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési
Punét t€ cilat realizohen né Drejtoriné pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési né Komunén e
Klinés raportohen ¢do vit.

Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési gjaté vitit 2023 ka funksionuar me
stafin si né vijim:

- Zyrtarét pér pranimin e qytetaréve,

- Zyrtarja pérgjegjése pér regjistrim né RDPP,

- Asistenti administrativ,

- Zyrtari pér shérbim pronésoro-juridik,

- Gjeodetét,

Disa nga punét té cilat jané kryer né Drejtoriné pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési né
Komunén e Klinés gjaté vitit 2023 jané:

1. Rritja e stafit punues (gjeodet dhe jurist).

2. Informimi me kohé i qytetaréve per miratimin apo refuzimin e kérkesave t& tyre
drejtuar pér Drejtoring e Kadastrés, Gjeodezisé dhe Pronésisé,

3. Mbajtja tabelare e raportit financiar t& pagesave mujore t€ realizuara nga gjeodetét,
zyrtarja pérgjegjése dhe zyrtaret né sportel né Drejtoriné pér Kadastér, Gjeodezi dhe
Pronési.

4. Pérfundimi i kérkesave t& papérfunduara té gieodetéve t€ licencuar. Kryerja e léndéve
t€ legalizimit té shtépive, objekteve dhe lokaleve né geoportal.

5. Ofrimi i shérbimeve né rast nevoje pér matjet né terren me kérkesé té drejtorive té tjera
t€ cilat operojné né Komunén e Klinés.

6. Menaxhimi i Iéndéve né Intranet, miratimi apo refuzimi i tyre.

7. Vlerésimi i pronave té shpronésuara.

8. Kémbimet né ZK Kliné dhe ZK Dresnik, duke marré parasysh interesin e pérgjithshém
publik.

Raporti sipas departamentit dhe statusit t& zgjidhjes
01.01.2023-31.12.2023, Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési

Shkurt | Pranu | Né Mirat | Refuz | Hedh Pezull | Anulu | Pérfund Tot
esa ar Proc | uar uar ur uar ar uar ali
es Posht
é
DKGIP |22 1230 | 2866 31 3 7 33 0 4192




Pra, si¢ shihet né tabeld gjaté periudhés njévjecare, janar — dhjetor 2023, ng Drejtoriné pér
Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési kané arritur 4192 kérkesa t& ndryshme pérmes sistemit té
intranetit, mirépo né kéto nuk jané t& pérfshira kérkesat pér certifikata t& pronésis€ nga rastet
sociale, mé pas kérkesat nga prokuroria, policia, t& cilat nuk Jané t& pérfshira né sistemin
Intranet.

GJATE VITIT 2023 NE DREJTORINE PER KADASTER, GJEODEZI DHE PRONESI,
KONSTATOJME SE:

Jané€ léshuar 3171 certifikata t& pronésisé me pagesé nga zyrtarét pérgjegjés

Jané 1éshuar 27 certifikata qé pala nuk posedon proné me pagesé nga zyrtarét pérgjegjés

Jan€ 1&shuar 2000 kopje té planit me pages€ nga zyrtarét pérgjegjés

Jané l€shuar 1105 certifikata t& pronésisé pa pagesé pér raste sociale nga zyrtarét pérgjegjés

Jang léshuar 633 certifikata t& pronésisé pa pages¢ zyrtarisht nga zyrtarét pérgjegjés

Jané léshuar 20 kopje t& planit pa pages€ zyrtarisht nga zyrtarét pérgj egjés

-Ndérsa né bazé t& kérkesave si¢ jané t& gjeodetéve ¢ licencuar, qofté pér ndarje-
bashkim té parcelave, legalizimeve, vendosje né sistem t& parcelave, historiatet, ekspertiza,
aktvendime, marréveshje té plotfugishme té gjykatave ose organeve t€ tjera kompetente né

Drejtoriné pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési kang arritur gjithsej 695 kérkesa.

-Ndérsa tek zyrtarja pérgjegjése pér regjistrimin dhe modifikimin e t& dhénave né RDPP kané
arritur gjithsej 1266 léndé dhe Jané nxjerré vendimet pér secilén prej tyre ku pérfshihen
kryesisht kontratat noteriale, 1éndét e gjeodetéve dhe vendimet e gjykatés.

-Pérveg kétyre punéve té cilat jané kryer gjaté vitit 2023 né Drejtoriné pér Kadastér, Gjeodozi
dhe Pronési. gjaté kétij viti jané pranuar edhe tri kérkesa pér ndérrim destinimi t& tokés t& cilat
jané béré me pélgimin e Ministrisé sé Bujqésisg, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.

-Pér nevoja t€ ndryshme t& qytetaréve, pérveg trajtimit t& kérkesave té ndryshme té cilat jané

béré, dhe pér secilén prej tyre pasi q€ jané kthyer pérgjigje jané ofruar edhe shérbimet, si¢ jané:

léshimi i certifikatave t& pronésisé, certifikatave pér social dhe I&shimi i certifikatés qé nuk

posedon pron€, mé pas shérbimet nga gieodetét si identifikimin e parcelave, léshimi i kopjeve

t€ planit, matjet pér nevoja komunale, dhe me kérkesé t& Gjykatés, Prokurorisé dhe Policisé,




m€ pas sigurimi i hartave Orto — foto, rikunstruimin e informatave kadastrale né formé digjitale,

dhe ofrimi i shérbimeve pérmes modelit t& sistemit informativ mbi tokén dhe pronén, mé pas

bartja e pronésisé né bazé t& dokumenteve valide ligjore dhe té verifikuara si nga noteri,

gjykata, dhe vendimet tjera té organeve administrative.
RAPORTI PERMBLEDHES I TE HYRAVE BUXHETORE PER VITIN 2023 SIPAS

MUAJVE
01.01.2023-31.12.2023, Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési
Janar | Shkurt | Mars | Prill | Ma j | Qershor | Korrik | Gusht | Shtator Tetor | Néntor | Dhjetor
3010 | 3786 7092 | 4575 | 5368 | 3904 2368 5830 | 5990 6110 | 5110 5890
euro | euro €uro | euro | euro | euro euro euro euro euro | euro euro

Té hyrat vjetore né Drejtoriné pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési, nga zyrtarét né

sportel, gjeodetét dhe zyrtarja pérgjegjése pér regjistrim né RDPP jané: 79 725 Euro.




3. DREJTORIA PER KULTURE,
RINI DHE SPORT
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Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport
Ka realizuar me sukses planin vjetor t& punés pér periudhén janar-dhjetor 2023, duke realizuar
késhtu njé numér té madh aktivitetesh e puné t€ parapara sipas kategorisé sé departamenteve
me t€ cilat udhéheqé kjo drejtori, duke shénuar késhtu edhe rezultat t& miré né shpenzimin e
buxhetit t€ paraparé pér kété vit né t& gjitha kategorité shpenzuese.

e ARKIVI HISTORIK

NE€ vazhdén e punéve pér sistemimin e léndés arkivore éshté punuar né rregullimin e

materialit arkivor t& disa fondeve.

Fondet e rregulluara
Emri i Fondit Vitet Léndé gjatési | Nr. kutive, librave | Nr. fageve
Biblioteka e qytetit 1.5m 3 kuti 4879
“Kongresi i Manastirit” 6 libra
SHFMU “ Néné Tereza” 1977- 8 m 400 libra (ditaré
Budisalc 1990 pune)
Gjithsej metra:
L 9.5m w

Krahas punés né rregullimin e léndés arkivore, prioritet pér arkivin ka gené puna me palé,
pranimi i kérkesave dhe shqyrtimi i tyre,

Numri i kérkesave

Kérkesa té | Té realizuara | Té parealizuara pér shkak té Kopje A3 té Kopje A4 té
pranuara mungesés sé Iéndés né arkiv | léshuara léshuara
168 128 40 211 494

Kété vit nga DKRS ka filluar implementimi i projektit trevjecar pér ndérrimin e rafteve né

arkiv. Jané montuar 60 rafte té sistemit modular sipas standardeve arkivore qé€ ofrojné siguri

né ruajtien e dokumenteve pér periudha mé té gjata. Eshté punuar né zhvendosjen e léndés

arkivore né raftet modulare, ku jané zhvendosur gjithsej 80 m léndé. Gjithashtu éshté punuar

né procesimin e t& dhénave né PC té léndés arkivore qé gjendet né depo. Jané vendosur té dhéna

t€ detajuara né PC t€ 46 kutive té fondit nr. 20, Bashkésia Themelore e Punés Sociale e Klinés.
* BIBLIOTEKA E QYTETIT “KONGRESI I MANASTIRIT”

Duke u bazuar né planifikimin e punés pér kété vit, kemi realizuar shumicén e punéve t&




planifikuara me pasurimin e fondit librar, pérpunimin e librit dhe regjistrimin e librit, mbajtjen
e evidencés sé lexuesve, kérkesat e vazhdueshme me lexues pér ruajtjen dhe kthimin e librit né
biblioteké, pastaj mbajtjen e oréve letrare etj. Me fillim té vitit stafi &shté plotésuar edhe me 2
zyrtar€ -bibliotekisté, duke béré késhtu mé lehts te realizueshme punén né biblioteké.
Biblioteka “Kongresi i Manastirit”, me vendim t& drejtoreshés pér t& ndihmuar themelimin e
bibliotekés shqipe né Manastir dhe per € ju pérgjigjur késaj nisme, dhuroi njé sasi librash (&
cilat kané qené jashté pérdorimit pér lexues) né depo, me gjithsej 246 ekzemplaré nga fondi
librar.

Mg 23.02.2023 kemi nénshkruar memorandum me MKRS-né, pérmes ministrit z. Hajrullah
Qeku pér financimin e Bibliotekés pér blerjen e librave né vleré prej 6451.00 euro. Nga libraria
“BUZUKU” sipas memorandumit dhe sipas kérkesave tona jemi furnizuar me 760 ekzemplaré,
me 227 tituj, ku né kété sasi ka edhe 8 libra té alfabetit brajt (furnizuar pér heré t& paré duke
ofruar mundési leximi edhe pér personat e verbér) si dhe 45 tituj né gjuhén serbe, té pércaktuara
n€ memorandum. Lexuesit jané njoftuar vazhdimisht pérmes fageve zyrtare dhe medieve lokale
si dhe pérmes oréve letrare té mbajtura kohé pas kohe. Kété vit numri i lexuesve ka qené 403
gjithsej, ndérsa furnizimi me libra pér vitin 2023 ka gené 1029 ekzemplaré, me gjithsej 324
tituj. Si staf vazhdojmé té angazhohemi edhe né ruajtjen e kétyre ekzemplaréve duke mbajtur

evidenca dhe raporte té vazhdueshme pér huazimin dhe kthimin e librave nga lexuesit.

* ZYRA PER TRASHEGIMI KULTURORE

Zyra pér trashégimi kulturore ka arritur me suksese t'i pérmbush shumicén e objektivave dhe
aktiviteteve t& parapara né planin vjetor t€ punés. N& vitin 2023 kemi arritur bashképunime
ndérinstitucionale me té gjitha institucionet varése t& trashégimisé kulturore si: QRTK, Instituti
Arkeologjik i Kosovés, KKTK, Muzeu e Kosovés, OJQ t& ndryshme etj.

Objektiva kryesore e kétij viti ishte inventarizimj i objekteve té trashégimisé kulturore né
Komunén e Klinés, ku me vendim t& kryetarit t€¢ komunés &shté formuar komisioni komunal
pér realizimin e késaj objektive. Pas tre muajsh puné té suksesshme né terren kemi arritur qé
i€ pérgatisim listén me disa objekte dhe t'i propozojmé pérmes QRTK-sé, pér pérfshirje né
“Listén e Trashégimisé Kulturore pér Mbrojtje t&€ Pérkohshme™ sipas kritereve t& kérkuara dhe
Ligjit Nr.02/L-88. Né tetor té vitit 2023 komisioni ministror ka vendosur né “Listén e
Trashégimisé Kulturore pér Mbrojtje t& Pérkohshme” katér objekte t& Komunés se Klinés: Tri

(3) kulla dhe njé mulli té cilat kané nj€ réndési té jashtézakonshme pér zhvillimin e turizmit

komunal.




Gjate kétij viti ka filluar edhe implementimi i projektit “ Rilindja Kulturore nga Ligeni i
Shkodrés né Kosové™”, “Udhétimi ng Koh&” i cili financohet nga Bashkimi Evropian, me CDF
si lider dhe partner kryesor Komunén e Klinés dhe ka pér gellim t& kontribuoj né pérmirésimin
dhe zhvillimin e turizmit dhe promovimin e trashégimisé. Né bashképunim me pérfagésuesit e
Institutit Arkeologjik kemi mbajtur disa takime me pronarét e parcelave né fshatin Dresnik me
té cilét éshté arritur marréveshje bashképunimi, proces ky qé vazhdoi edhe né kuadér t&
MKRS-sé té cilét kané aprovuar tashmé edhe procesin e shpronésimit t& ploté né ményré qé
Qyteti Antik té zhvillohet.
Njé réndési t& veganté i kemi kushtuar edhe promovimit t& trashégimisé duke realizuar
aktivitete t& ndryshme promovuese, vendoré dhe t& huayj.
Sfiduese gjaté kétij viti ishte realizimi i draft-strategjisé komunale t& trashégimisé kulturore si
dhe guida turistike pér promovimin e saj e cila mbetet pér t'u realizuar né vitet e ardhshme.

* ZYRA PER KULTURE

- Sektori i kulturés gjaté vitit 2023 ka realizuar mjaft aktivitete kulturore nga plani i punés
s€ DKRS-sé por edhe bashképunime me institucione e personalitete t€ tjera.

- Shkurt - Ora Letrare e Pavarésisé dhe Promovimi (homazh) letrar i librit t& Skénder Rracaj
“Déshiroja t& ulérija né vetmi”, ekspozité personale e piktorit Demush R. Avdimetaj,
program artistik me kéngé e valle.

- 22 Shkurt - Koncerti 18vizés i Filarmonisé sé Kosovés me Orkestrén Frymore.

- Prill - Ekspozita kolektive e nxénésve t& Shkollés s& Mesme t& Arteve Aplikative “Odhise
Paskali” Pejé.

- 4 Prill - Dita e té pagjeturve, akademi pérkujtimore dhe ekspozité e kujtesés kolektive.

- 22 Maj - Dita e teatrit te Klings - U pérkujtua Osman R.Gashi dhe u ndang mirénjohje pér
aktorét dhe regjisorét q& kontribuuan né zhvillimin e teatrit gjaté viteve 1970- 1990. U
shfaq edhe premiera e dramés “Néna” me autore Vlora Gashi dhe regjisor Alban Gashi.

- 6,7, 8 Qershor — Festivali Folklorik “I kéndojmé lirisé” - i realizuar pér tri dité me
radhé né Cabiq dhe Kliné, netét artistike me pjesémarrje masive nga ansamble e grupe
folklorike nga té gjitha trevat shqiptare e me gjeré.

- 18 Qershor — Dita e Clirimit t& Klinés, Ekspozité kolektive e artistéve figurativ t€ Klinés
si dhe Programi artistik me kéngg e valle dhe recitale,

- 26.06.2023 u mbajt Takim Ndérkulturor Letraré.

- ME 21 - 25 Korrik u mbajt “Camping Fest” edicioni i 5-t& né Dresnik, Ujmiré- Kliné, e
organizuar nga 0JQ “ArtEko” e mbéshtetur ne Komuna Kling - Drejtoria pér Kulturé, Rini

dhe Sport. Camping Fest promovon: Trashégiminé kulturore, zhvillimin e turizmit lokal,




afirmimin e vlerave kulturore, promovimin e prodhimeve vendore etj.

- Dita e diasporés - 30 Korrik me mbrémje muzikore.

- ME7 Shtator u organizua manifestimi tradicional, “Ora e Tahir Deskut” i 14-ti me radhé,
ku u shpérblye vepra mé e mirg letrare dhe u nda Cmimi “Tahir Desku”.

- MEé2 Tetor filloi kursi i pikurés me nxenés, realiznar nga Taulant Berisha.

- ME& 13 - 17 Néntor u mbajt Java e Kulturés, edicioni i dyté, né bashképunim me Fakultetin
e Arteve t€ Prishtinés dhe té Pejés ku u dha program artistik me ekspozité figurative,
koncert kuartet, debat ndérkulturor, filma te metrazhit t& shkurtér dhe promovime letrare,

- 27 Néntor - Ekspozita tradicionale “ART Klina” 2023 -Edicioni i tetg.

- 8 Dhjetor — “ArtPolis” n& bashképunim me DKRS- né shfagjen Forum Teatér.

* ZYRA E PERGJEGIJESIT PER ZERIM DHE KINOAPARATURE

[ €shté pérgjigjur secilit aktivitet kulturor, rinor e sportiv né kuadér t8 DKRS-sé sipas kérkesave
institucionale. Por, veg késaj edhe aktivitete kulturore, politike e shoqérore t& realizuara né
bashképunim me shoqériné civile pér té cilét ka qené e nevojshme salla pér ta pércjellé me té

gjitha pajisjet dhe pérgatitjet e tjera teknike pérreth 30 aktiviteteve gjithsej brenda vitit,

e ZYRA PER RINI DHE SPORT

Gjaté vitit g& lameé pas kemi pasur takime t& vazhdueshme né departamentin e rinisé né kuadér
té MKRS-sé, me organizata rinore si dhe punétori q€ kané pér qéllim angazhimin e rinisé ng
projekte té ndryshme. Kemi zhvilluar aktivitete t& shumta kulturore, sportive dhe rinore duke
promovuar késhtu punén vullnetare, ambiciet dhe fuqizimin e rinisé, Si pérmbyllje e programit
UP TO YOUTH — USAID sipas marréveshjes s¢ bashképunimit kemi realizuar shumé takime
ndér-komunale pér t& paré mundésité e aktivizimit dhe bashképunimit rinor. Gjaté muajit tetor
kemi realizuar Javén e Rinisé me aktivitete té ndryshme né art, letérsi, sport, sesione
informuese me interes té vecante pér sigurin€ e rinisé, trajnime etj.

e SPORT

Zyra pér sport né koordinim me zyrén pér kulturé dhe rini, ka zhvilluar vazhdimisht aktivitete
sportive pér shénime té datave me réndési historike duke ndihmuar késhtu edhe né promovimin
€ sportit tek t€ rinjté por duke ju géndruar afér edhe klubeve sportive. Gara té ndryshme jané
mbajtur edhe né disa shkolla duke aktivizuar késhtu edhe sportin shkollor. Mbéshtetja
financiare e klubeve nuk ka munguar as két€ vit pérmes thirrjes publike dhe klubet kané
vazhduar me programet e tyre me pjesémarrje né gara duke realizuar suksese pér komunén
tong.
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DREJTORIA E BUJQESISE, PYLLTARISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

Me fillimin e vitit 2023 &shté béré Plani i punés né bazé & té cilit Drejtoria e Bujqésisé do t’i
kryejé t& gjitha punét dhe aktivitetet e saj.

Ne si Drejtori e Bujgésisé, pérveg planit toné té punés kryejmé edhe detyra gé dalin nga
Ministria ¢ Bujqésisé e vecanérisht aplikimi i fermeréve pér subvencionim, raportimin pér
realizimin e mbjelljeve té kulturave bujqésore, korrje-shirjeve, ndérrimi i kulturés bujgésore,
nga toké pyjore né toké bujqésore (sipas kérkesave té fermeréve), raportimin ¢ démeve nga
fatkeqésité natyrore etj.

ME datén 12.01.2023 ka filluar aplikimi i fermeréve per subvencionimin e quméshtit pér sasi
dhe majméri té vigave qé mbéshtet nga Ministria e Bujqésisé. Ky aplikim ka zgjatur deri mé
11.02.2023 e qé éshté pér gjashtémujorin e dyté té vitit 2022.

Duke pasur parasysh se mbijelljet pranverore fillojné herét né pranveré, ne paraprakisht si
drejtori kemi pérgatitur planin e mbjelljeve pranverore dhe njékohésisht kemi késhilluar
fermerét qé t'i aplikojné t& gjitha masat agroteknike si dhe t& pérdorin faréra cilésore dhe t&
certifikuara.

Keté plan po e paragesim edhe formé tabelore pér vitin 2023:

Nr. | Kultura Sipérfaget e planifikuara Sipérfaqet e realizuara ha j
ha
1. | Misér 2985 2975
2. | Térshéré 255 250
3. | Perime 205 203
4. | Patate 145 150
5. | Bimé foragjere 780 785
6. | Tétjera 90 85
Gjithsej 4460 4448 B

Si¢ shihet nga tabela, plani i mbjelljeve pranverore éshté realizuar pothuajse né térési me disa
ndryshime t& vogla sipas kulturave dhe sipérfageve t& mbjella.

Gjaté késaj kohe, ne si Drejtori e Bujqésisé, vazhdimisht kemi monitoruar procesin e mbjelljeve

pranverore dhe kemi késhilluar fermerét t’i pE€rmbahen masave agroteknike.




Kété vit aplikimi i fermeréve pér subvencione qé mbéshteten nga Ministria e Bujqésisé ka
filluar nga data 28.02.2023 deri mé datén 04.04.2023. Gjithsej kané aplikuar 1098 fermeré pér
sipérfaqe té kulturave lavértare, pemétare, perimore dhe blegtori.

Me fillimin e aplikimit t& subvencioneve, Drejtoria e Bujqésisé paraprakisht i ka njoftuar
fermerét pér afatin dhe pér dokumentacionin e nevojshém pér aplikim dhe gjaté késaj periudhe
procesi ka shkuar mirg, interesimi i fermeréve ka gené i madh.

Duke pasur parasysh afatin shumé té shkurtér per aplikim, ne kemi punuar edhe jashté orarit té
punés né ményré qé mos té mbetet asnjé fermer pa aplikuar.

Para fillimit té korrje-shirjeve &shté formuar komisioni né nivel komunal pér pércjelljen e késaj
fushate. Ky komision nga fillimi deri né pérfundim ka monitoruar fazén e korrje-shirjeve,
inspektimin e autokombajnave pér gjendjen teknike té tyre dhe vazhdimisht i kem; késhilluar
fermerét qé t€ mos béjné dj egien e hamulloreve duke pasur parasysh se jané té démshme pér
tokén bujqésore dhe ambientin.

Rendimenti i grurit kété vit ka qen€ mesatar duke marré parasysh kushtet Jjo t& favorshme
klimatike si dhe paragitjen e sémundjeve t& ndryshme .

Aplikimi i fermeréve pér subvencionimin e qumeéshtit dhe vigave pér majméri nga Ministria e
Bujqésisé pér gjashtémujorin e paré t€ vitit 2023 ka filluar prej datés 10.07.2023 deri mé
18.08.2023.

M dat€ 15.08.2023 deri mé 15.09.2023 &shia hapur aplikimi pér dorézimin e faturave t& plehut
dhe déshmité pér sasiné e grurit t€ dorézuar nga pikat grumbulluese, t& cilét mé pastaj ne i

kemi dérguar né MBPZHR pér subvencionim. Pér kété subvencion kané aplikuar 833 fermeré.

Nga Drejtoria e Bujqésisé kété vit Jané realizuar kéto projekte ;
- Projekti i serrave né sipérfage 32 m? - pérfitues 210 fermers,

- Shkrirése té dyllit — pérfitues 15 fermeré,

- Projektii frezave — pérfitues 20 fermereg,

- Projekti i mbjelléseve t& grurit — pérfitues 10 fermeré,

- Projekti i mbjelléseve t& misrit — pérfitues 10 fermers,

- Shtrimi i disa rrugéve fushore né Zllakugan e Krushevé té Madhe,

- Ndértimi i kanalit t& ujities né Grabanicé,

- Ndértimi i kanalit t€ ujitjes né Krushevé t& Madhe ( né ndértim e sipér),
- Ndérsa me kérkesé t& komunés nga MBPZHR Prishtiné né fshatin Budisalc ng ndértim e

sipér éshté kanali ujitjes.




Projektet dhe subvencionet kané ndikuar né€ zhvillimin e bujgésisé, rritjen e té€ ardhurave pér
ekonomi familjare.

Pérpos punéve mé palé né zyré, vazhdimisht ne kemi vizituar fermerét:
lavértaré, bletaré, pemétarg, blegtoré, té cilét i kemi mbéshtetur né dhénien e késhillave né
kéto fusha, orientimin ¢ tyre pér nj€ bujqési t€ qéndrueshme, po ashtu jané shpérndaré edhe
broshura me tema té caktuara né Iémin e bujqésisé.

Pér t&€ qené sa mé t& suksesshém dhe pér t'u kryer né afat optimal mbjelljet vjeshtore, ne
vazhdimisht kemi késhilluar fermerét qé t€ béjné pérgatitjen me kohé té sipérfageve tokésore,
t¢ pérdorin farérat cilésore té certifikuara dhe plehrat minerale.

Para fillimit t€ mbjelljeve vjeshtore, ne si Drejtori ¢ Bujgésisé kemi hartuar planin pér mbjelljet

vjeshtore té cilin po e paragesim né formé tabelore pér vitin 2023-2024,

Nr. | Kultura Sipérfaqet e planifikuara Sipérfaqet e realizuara ha
ha
1. | Gruré 4510 4430
2. |Elb 160 150
3. | Thekér 80 70
4. | Foragjere 540 590
Gjithsej 5290 5240

Gjaté kétij viti kushtet nuk kané qené shumé t€ favorshme pér mbjellje té cilat kané ndikuar né
zvogglimin e sipérfageve té mbjella me kultura vjeshtore.

Ky vit &shté karakterizuar me breshér, erérat e forta dhe vérshime dhe né bazé t6 kérkesave nga
ana e fermeréve, ne si komision komunal kemj inspektuar terrenin dhe kemi béré vierésimin e
démit né kulturat bujqésore né bazé t& kérkesave t& fermeréve.

Ne si Drejtori ¢ Bujgésisé kemi bashképunim me Organizatat jo geveritare, me drejtorité
komunale t& Bujqésisé sé Komunave tjera.

NE kuadér té Festivalit I Kéndojmé Liris&”, kemi organizuar Panairin e produkteve bujgésore

né t€ cilin fermerét e Klinés dhe t& Komunave tjera kané ekspozuar prodhimet e tyre pér tri dité

radhazi,




Sektori i Pylltarisé, gjaté vitit 2023 ka zhvilluar aktivitet, si né vijim :

Né€ vazhdimési ka monitoruar giendjen e pyjeve né té gjitha rajonet ekonomike pyjore qé jané
né pronési shogérore dhe mbrohen si kompetencé e deleguar nga Komuna e Klinés,

Ka filluar me regjistrimin démit pyjor t€ shkaktuar nga démtuesit e pyllit gjaté vitit 2023 dhe
1 njéjti ka pérfunduar. Ka konstatuar se démi i arsyetuar me fletéparagitje né pronén shogérore
éshté€ 15.38 m3.

Ka ushtruar dhjeté (10) fletéparagqitje né Gjykatén Themelore Pejé-Dega Kling, divizionin pér
kundérvajtje. Kemi pranuar gjithsej 3 aktgjykime nga gjykata Kling.

Ka pérgatitur dhe dorézuar 10 fletéparaqitje né Gjykatén Themelore Pejé — Dega Kliné .

Ka shqyrtuar njémbédhjeté (5) kérkesa t& parashtruara nga qytetarét pér damkimin e masés
drunore né pyjet private. Pas shqyrtimit ka léshuar katér (5) leje pér prerje né pyjet private dhe
pesé (5) fleté pércjellje pér transportimin e masés drusore t& shitura pérmes ankandit publik.
Né baza mujore ka pérgatitur dhe dérguar raportet mujore, lidhur me aktivitet e ndérmarra né
pyll, né drejtorin koordinuese t&¢ APK-se né Pejé:

Ka pérgatitur raportet dhe planet mujore t& punés, ato vjetore, si dhe planin pér mbrojtjen e
pyjeve nga zjarri.

Ka kryer edhe aktivitete t& tjera, sipas urdhrit té drejtorit té Drejtorisé.
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DREJTORIA PER PUNE INSPEKTUESE

Duke u udhéhequr nga parimet themelore t€ ligjshmérisé, mbrojtjes sé t& drejtave té qytetarit
dhe interesave publike t& tij, efikasitetit » dégjimit t€ paléve né procedurs, vierdsimit t& [ir t€
déshmive, vendosje, plotfugishmérisé sé aktvendimeve, drejtoria pér Puné Inspektuese e
Komunés sé¢ Klinés ka pérmbushur planin e saj t& punés né pikat mé kyce si kontrollin
inspektues t& zbatimit & ligjshmérisé nga 1€mi i shérbimeve publike, ndértimit, bujqésisé dhe
ambientit, tregut, dhe atij té trafikut, - legalizimit t& ushtrimit t& aktivitetit biznesore té
subjekteve ekonomike dhe joekonomike etj.

Me qéllim té ndértimit té strategjisé afatgjate né€ jetésimin e sundimit t& Ligjit dhe luftimin e
Informalitetit -veprimeve kundérligjore t& subjekteve qé iu nénshtrohen kontrollit inspektues,
Organet e Drejtorisé pér Puné Inspektuese né periudhén raportuese kané ndérmarr njé seré
aktivitetesh dhe veprimesh kordinuese né bashkéveprim edhe me Policiné e Kosovés né:
kontrollin e shfrytézimit t& paligishém té zhavorrit dhe rérés nga shtretérit e lumenjve,
kontrollin e bizneseve, mbikeéqyrjes sé rrjetit t& ujésjellésit , kanalizimit, PTK-sé, KEDS-it
démtimeve eventuale té rrugéve, trotuareve, hapésirave publike, respektimit t& orarit té punés
s€ bizneseve hoteliere sidomos gjaté punés né orét e vonshme té natés, mbarévajtjes sé tregjeve
javore, mbikéqyrjen e transportit publik, mbikéqyrjen e pastrimit t& rrugéve gjaté stinés gé
dimrit, kontrollin e artikujve ushqimor dhe t& konsumit ditor nga aspekti i rregullsisé
shéndetésore dhe afatshmérisé té pérdorimit & tyre, kurse ndérlidhur me kéts nga ana e
drejtorisé jané nxjerr njé numér i konsideruar i akteve-urdhéresave ekzekutuese pér eliminimin
¢ léshimeve té konstatuara. Kétu duhet shtuar se organizimi i punéve dhe detyrave t& punés
nga ana e eprorit € organit dhe inspektoréve, pos punéve té ushtruara né orarin e rregullt 1é
punés, éshté béré edhe gjaté ditéve t& vikendit, festave fetare dhe shtetérore dhe me caktimin e
kujdestarive si dhe punés né grupe.

Duke ushtruar kompetencat ligjore né mbikéqyrjen e zbatimit t& ligjshmérisé nga sfera pér
Taksat, Tarifat dhe Ngarkesat si dhe né emér & taksés pér vlerésimin e kushteve minimale
higjeno-teknike dhe né shqiptimin e gjobave pér shkeljet e shkaktuara ligjore &shté inkasuar

shuma prej 12,422,73 € dhe né emér té taksés per vler&simin e kushteve minimale higjeno-

teknike t€ hapésirave punuese-lokaleve né t& cilat ushtrohet aktivitetit ekonomik jané inkasuar
8,039,60 €.
Né total t& hyrat pér vitin 2023 jané 20,462,33 €.

Nga personat fizik dhe ata juridik né nivel té drejtorisé Jjané proceduar 285 kérkesa t& ndryshme
nga t€ cilat 275 jané shqyrtuar dhe zgjidhur sipas procedurés sé paraparé ligjore. 8 jané

refuzuara si té pa bazuara — 2 jané anuluar.




ME qéllim té informimit t& ndérsjellé né relacionin: Organet e Inspektoratit dhe Drejtoria né
raport me drejtorité tjera dhe Kryetarin e Komunés si dhe né vijén vertikale né raport me
Qeveriné dhe Ministrité gjegjése, jané hartuar informata, raporte, memorandume dhe relacione
tjera zyrtare né kérkesé té tyre dhe ato sipas detyrés zyrtare.

Duke perceptuar dhe shqyrtuar aspektet dhe veprimet e sipérshénuara, pashmangshém rrjedh
konstatimi i paraqitjes edhe t& véshtirésive dhe pengesave tjera q& shfagen pérgjaté ushtrimit
t€ kontrollit inspektues sidomos né numrin jo t€ mjaftueshém té inspektoréve krahasuar mé
numrin € banoréve né komunén toné.

N€ vijim paragitet né vija t& shkurtra puna veg e veg e secilit organ té inspektoratit pa
pretenduar qé 1€ shkogiten punét dhe aktivitetet e tyre rutinore dhe né detaje e qé jané t&

pércaktuara né fushéveprimin dhe kompetencat e tyre ligjore.

INSPKEKTIMET NGA LEMIA PUBLIKE

Né kété lémi né periudhén raportuese jané ushtruar 327 mbikéqyrje inspektuese e qé ka

rezultuar me 164 procesverbale té pérpiluara né vend. N& objektiv té kontrollit ka qené rrjeti i
kanalizimit , ujésjellésit, ai elektrik, i telekomunikacionit, hapésirat urbane publike, organizimi
i punéve né pastrimin e mbeturinave, veprimet e koordinuara me mspektoret tjeré ne aksione
t€ pérbashkéta, inspektimi i tarracave né hapésirat publike, dalja né vend dhe shqyrtimi-trajtimi
1 kérkesave t& ndryshme & personave fizik dhe Juridik t& natyrés pérkatése, né stinén e dimrit
organizimi dhe pjesémarrja né pastrimin dhe lirimin e rrugéve nga reshjet dhe punét tjera me
prioritet nga fushéveprimi i tij.

Né procedurén e mbikéqyrjes sé hapésirave publike jané nxjerr aktvendime pér lejimin e bartjes
se materialeve ndértimore, aktvendim pér transport (Kamion) pér bartjen e furrés se bukés,
Aktvendim pér bartje té materialit t& ngurté me mjete transportuese (Kamion), Aktvendim pér
transport bartje t€ pajisjeve bankare et].

% Inspektime me gellim t& mbrojtjes se sipérfaqet publike nga démtimet, kygje ilegale,
démtimin e rrugéve dhe veprimet tjera ilegale;

% Inspektimin dhe largimin e pengesave tjera (panove, reklamave té ndryshme, terrasave
etj.), nga sipérfaget publike & cilét nuk jané t€ pajisur me pélgim nga organet
kompetente;

% Inspektimin dhe largimin e shitésve ambulanté dhe pengesave tjera t& mbikéqyré

mirémbajtjen e rrugéve, trotuareve, shesheve, pargeve, varrezave,

< Tregut t& gjelbér, terreneve sportive dhe sipérfageve tjera publike, mbikéqyrin

hedhjen e mbeturinave jashté vendeve t& caktuara, mbikéqyrin zbrazjen pa leje té




materialeve (rérés, dheut, materialit tjetér ndértimor,

% Puné té tjera né pérputhje me ligjet dhe rregulloret ne fugi, sipas ankesave te
qytetaréve;

% Gjoba dhe Procesverbale pér mos respektim te urdhrit t& Inspektoréve,

% Angazhimi ne Komisionin per vler€simin e démeve nga Vérshimet,

Jané shqiptuar gjithsej 12 gjoba dhe 7 aktvendime pér qarkullim né vlere prej 2,647,73 euro,
prej té cilave:

Gjobe pér hedhje t& Mbeturinave, per thyerjen e rregullave t& komunikacionit me mjete
transporti, eksploatim i zhavorrit né ményré ilegale, ushtrim veprimtarie t& tregut né vende té
pa lejuara pér mos respektim té afatit pér aplikim pér shfrytézim té hapésirés publike pér mos
respektim t€ afatit té caktuar kohor pér kthim né gjendje té méparshme, pér ndértim pa leje té

tarracés, ushtron veprimtari si taxi ilegal.

INSPEKTIMET NGA LEMI I NDERTIMIT

Né kété resor duke ushtruar mbikéqyrjen inspektuese né zbatimin e dispozitave ligjore t&

ndértimit jané ushtruar 87 kontrolle duke pérfshire edhe ato monitoruese inspektuese, jané
hartuar 63 procesverbale né vend dhe jané mbajtur nén kontroll té gjitha ndértimet, duke shtuar
kétu edhe organizimin e punés né formé kujdestarie, gjaté ditéve t& vikendit dhe atyre té festave
t€ ndryshme. Poashtu, éshté koordinuar dhe bashkévepruar mé inspektoret tjeré né kuadér té
drejtorisé né punét e pérbashkéta si ne punét e tregjeve javore inspektimi i terrasave né
hapésirat publike me Inspektor te Shérbimeve Publike né kuadér t& mbrojtjes dhe ruajtjes sé

Ambientit etj. Nga ky organ jané shqiptuar 9 gjoba né vlers prej 8.300.00 €.

INSPEKTIMI NE LEMIN E KOMUNIKACIONIT/TRAFIKUT

Ky organ né vitin 2023 raportues ka ushtruar mbikéqyrje inspektuese nga 1émi i transportit t&

udhétaréve dhe mallrave, mbarévajtja e shenjave té trafikut né rrugét rajonale dhe ato lokale,

vendosja né kérkesat e paléve etj. N& lidhje me kété jané hartuar 20 procesverbale si dhe jané
evidentuar monitorime nga sfera e qarkullimit té mjeteve té transportit t€ udhétaréve si brenda

lokalitetit t& Klin&s ashtu edhe jashté saj pérkatésisht té qendrave té lokalitetit né territorin e

Komunés sé Klinés. Kshté asistuar né vendosjen dhe shejézimin e shenjave vertikale dhe
horizontale né qytet dhe né fshatrat e Komunés se Klinés.

Ku edhe jané béré procesverbale dhe fotografi pér punét né té cilat jané kryer si:

L)

% Vendosja e vendkalimeve t& kémbésoreve prej 650 m?,




% Jan€ vendosur 7 vendkalime t& kémbésoreve me ndrigim Led né lokacione té&
ndryshme né qytet,
% Eshté béré vendosje e afér 130 shenjave té komunikacionit né téré territorin e komunés

se Klinés, si shenja té rrezikut, lajmérimit , urdhrave te prera etj.

»,
L

Furnizimi dhe realizimi i vijés ndarése té shiritave t& qarkullimit afér 2000 metra shirit
ndarés

¢ Furnizimi dhe vendosja e pasqyrés sé trafikut té formés rrethore ose drejtkéndéshe

Po ashtu é&shté bashkévepruar me organet tjera inspektuese ne aksione t& pérbashkéta té

planifikuar nga Drejtoria.

INSPEKTIMI NGA LEMI I BUQESISE DHE AMBIENTIT

Gjaté periudhés raportuese pér vitin 2023 nga 1émi i inspeksionit t& bujqésisé dhe ambientit

Jané ushtruar aktivitete si:
e Inspektime t€ eksplatuesit e resurseve natyrore si rérés, gurit, dhe zhavorrit,
e Verifikimin e bartjeve te zhavorrit me mjete transportuese se a jané té pajisur me
dokumentet ¢ nevojshme apo b&jné bartje ilegale té zhavorrit,
e Inspektime pér hedhje t& mbeturinave né hapésira publike,
* Inspektime pér djegie té mbeturinave dhe ndotje t€ ambientit,
* Kontrolle pér kualitetin e prodhimeve bujqésore ,
* Kontrollimin e barnatoreve bujgésore se a jané t€ pajisur me Aktvendime pér
ushtrimin e veprimtarisé ,
Nga kéto aktivitetet jané béré 62 kontrolle inspektuese prej tyre jané béré 62 procesverbale
mbi konstatimin e gjendjes, si dhe 14 gjoba té shqiptuara , 10 gjoba pér eksplantim i zhavorrit
dhe bartje e zhavorrit né ményre ilegale, 7 gjobapér hedhje té mbeturinave né hapésira publike,
9 djegiec e mbeturinave dhe ndotje t& ambientit dhe 3 raste pér inicim procedure pér
kundérvajtje ne Gjykatén Themelore dega Kline
NE total realizimi i te hyrave &shté 985.00 €.

INSPEKTIMI NE LEMIN E TREGUT

Mbikéqyrja e kushteve té& ushtrimit té veprimtarive ekonomike, qarkullimit t& mallrave dhe mbi

bazén e obligimit ligjor pér pérpilimin dhe skicimin e shénimeve dhe t& dhénave pér punén dhe

aktivitetin e ushtruar dhe punéve t& kryera gjaté vitit 2023, mé poshté do t& listohen punét dhe




aktivitetet punuese t& organit té Inspektoratit t& Tregut sipas strukturés dhe tipeve t€ kontrollit
t€ ushtruar ndaj subjekteve gé i u jané nénshtruar mbikéqyrjes inspektuese né zbatimin ¢
dispozitave ligjore pozitive té Ligjit pér Inspektoratin dhe Mbikéqyrjen e Tregut, até pér
Tregtiné e Brendshme, t& Mbrojtés sé Konsumatoréve , Njésive matése.

Mbikéqyrja e kushteve té ushtrimit t& veprimtarive ekonomike, qarkullimit t& mallrave dhe
shérbimeve, kualiteti i produkteve industriale dhe ushqgimore, cilésia e shérbimeve, verifikimi
i regjistrimit (pajisje me Certifikata pér Regjistrim t& Biznesit t&), t& gjitha subjekteve afariste
tregtare dhe shérbyese, objekteve dhe subjekteve tjera, pajiséshméria me Leje t€ Punés.
Procesverbale t¢ hartuara mbi faktimin e giendjes e gé i referohen t& nj€jtit aktivitet pér
pércaktimin e veprimeve dhe procedimi i métejmeé administrativo-procedural-97.

Puna né Komisionin Inspektues né pércaktimin e kushteve minimale teknike, sanitare-
higjienike, ku jané pajisur 69 lokale me Aktvendime dhe inkasuar 8.039.60 €, nga bizneset
ku jané plotésuar urdhérpagesat pér kompensim té pagesave né emér té taksés.

NEé koordinim me Zyrén pér biznese &shté punuar né zgjidhjen e kérkesave pér lejimin e zgjatjes
s€ orarit t€ punés sé subjekteve afariste nga lémia hoteliere dhe kafiteri q& shté né konformitet
me Rregulloren pérkatése komunale, shénohen raste 13.

Né bashkéveprim me Inspektorin sanitar dhe t& tjeré &shté larguar nga garkullimi mall dhe
produkte ushgimore me afat t& skaduar pér pérdorim t€ prishura- pa deklaracion pér shitje ku
Eshté inkasuar shuma prej 90 € né emér & taksés per punén komisionaré konform Rregullores
pér Taksat, Ngarkesat dhe Tarifat, kurse vlera e mallit t€ asgjésuar 54,221¢€.

Gjoba t€ shqiptuara ndaj subjekteve dhe individéve pér shkelje ligjore (pér pércaktuara me
dispozita ligjore), gjaté ushtrimit t& aktivitetit afarist apo t€ ngjashme pér 3 raste qé kap shumén
totale prej 400.00 €. Né total realizimi i te hyrave éshté 8,529,60 euro

Né€ pasqyrimin e punéve dhe aktiviteteve punuese pér vitin raportues nuk éshté pérfshire puna
qofté vetanake, qofté né bashkéveprim me Inspektoret e Tregut prané MTI-sé sipas Planit t&
Veprimit € Inspektoratit t& Tregut né kuadér t& Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé t&
Republikés sé¢ Kosovés pér ¢faré sipas njé vije té veganté ka qené e nevojshme korespondimi

dhe raportimi pér té njgitit.

PROPOZIMI I MASAVE;:

Duke konkluduar mbi konstatimet e sip€rshénuara dhe efektet e arritura nga periudha

raportuese, paraqitet domosdoshméria né ndérmarrjen e masave dhe veprimeve né shtimin e

numrit € Inspektoréve sipas standardeve ligiore né pérpjesétim me numrin e

rezidentéve/banoréve/né Komunsé,




6. DREJTORIA E URBANIZMIT
DHE MBROJTJES
SE MJEDISIT
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Drejtor: Enver K. Berisha




Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t€ Mjedisit prané Komunés s& Klinés, gjithé fushé veprimtarin e

vet e ushtron né bazé té dispozitave Ligjore, rregulloreve gé& jané

drejtpérdrejté ¢ Vendimeve t& Asamblesé Komunale.

né€ fuqi, planeve dhe &shté ekzekutuese e

NE& kuadér t€ Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit veprojné:

Shérbimi i Ndértimit dhe Banimit

Zyra pér Mbrojtje t& Mjedisit

Planifikimi Urban

Zyra pér Projekte

Né kuadg@r té késaj drejtorie ushtrohen kéto veprimtar

- Punét dhe aktivitetet rreth ndértimit dhe

banimit

- Legalizimi

- Punét dhe aktivitetet rreth Urbanizmit —

Planifikimit

- Leje mjedisore komunale

- Mirémbajtja e sistemit té adresave

- Hartim té€ paramasave dhe parallogarive,
pérgatitje t€ projekt propozimeve,
raporte

teknike, procesverbale, shkresa etj.

- Menaxhim dhe mbikéqyrje t& ecurisé

s€ punimeve pér té gjitha projektet, pranime

teknike pér projektet qé jané né kuadér té

késaj drejtorie dhe drejtorive tjera si

dhe béné inspektime né terren sipas

kérkesave té paléve.

Gjat€ periudhés 01.01.2023-31.12.2023 né kété Drejtori jané pranuar 1078 18ndg, si: kérkesa pér leje

ndértimi, kérkesa pér kushte ndértimi, kérkesa pér leje mjedisore komunale, kérkesa pér legalizim, fatura dhe
kérkesa t€ natyrave té ndryshme.




Eejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit i ka shqyrtuar t& gjitha kérkesat dhe ka vendosur si mé 7

poshté:
775 1€ndé té miratuara prej té cilave jané:
Kushte té ndértimit Leje ndértimi | Leje mjedisore Leje legalizimi Leje rrénimi
95 95 J 18 59 2
506 1€ndé€ jané: referenca, vértetime, pélqime, procesverbale, vendime, fatura, njoftime, shkresa dhe
kérkesa te ndryshme.
Léndé jané né proces | Léndé té Léndé te Léndéte | Léndéte | Lénds te Léndé t&
refuzuara | pezulluara | hedhura anuluara | pranuara ceduara
poshté
18 174 56 6 31 9 9
Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit kété vit ka krijuar t& hyra buxhetore né vleré prej —‘
303,152.80€ nga lejet e ndértimit, kushtet e ndértimit, lejet mjedisore komunale, legalizimi pélgimet etj.
Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t€ Mjedisit ka menaxhuar, mbikéqyrur dhe realizuar projektet si mé
Lpos]:tté:
N |Nri Emértimi i Vlera e Rrugé t€ | Kanal | Trotua | Ndrici | Shtrat Pérfundimi i
R | kontratés | kontratés kontratés asfaltuar | izim |r m ii projektit
2023-24 a (m) fekal elektrik | lumit
(m) (m) (m)

1 005-2023 | Ndértimi i 84,900.00 pranim teknik

stacionit té

autobuséve,

faza Il
2 1013-2023 | Asfaltimi i 129,999.00 | 3,500 800 pranim teknik

rrugéve

lokale:

Shtupel,

| Kérrnicé, x




e Binxhé, Grabe ]
3 [024-2023 | Asfaltimii | 69,875.00 | 1.500 300 pranim teknik

rrugéve lokale
Caravik-

Cabiq
4 | 028-2023 | Ndértim i 67,795.00 | 1,300 pranim teknik

rrugéve dhe

inf.
néntokésore
Gjurgjevik i
madh

5 | 030-2023 | Asfaltimi i 22,820.88 | 50 pranim teknik

rrugéve lokale
dhe inf. né
Qeskové

6 | 87-2023 | Asfaltimi i 16,967.50 | 300 pranim teknik
rrugéve dhe
infrastrukturés
Gjurgjevik 1
Madh, faza IT
7 196-2023 | Ndértimi i 60,178.20 | 1,100 vazhdon

urés dhe
rruges né
fshatin
Budisalc-
Rudicé

8 120-23 Asfaltimi i 44,900.00 vazhdon

rrugeve

Gremnik, faza
ell

9 [97-2023 | Asfaltimi i 54,890.00 | 760 450 pranim teknik
rrugéve dhe
infrastrukturés




Gllarevé, —‘
Rixhevé
10 | 045-2023 | Asfaltimi i 54,000.00 | 350 1,043 pranim teknik

rrugéve lokale

Ujmirg,
Shtaricé
Sigevé
I1 [ 056-2023 | Ndértim i 109,560.00 | 2,100 822 pranim teknik
rrugéve dhe
infrastrukturés

néntokésore
Poterq,

Dugajeve
12 1 079-2023 | Asfaltimi i 64,485.00 | 381 vazhdon

rrugéve
Krushevé e
Vogél
13 | 081-2023 | Asfaltimi i 34,688.50 | 150 vazhdon

rrugéve lokale

Ujmiré,
Sigevé
Shtaric, faza
II1

14 | 134-23 Ndértimi i 149,450.00 vazhdon
ligenit
akumulues
pér uji té pijes
15 | 139-23 Ndértimi i 40,982.00 vazhdon

ujésjellésit né

komunén e
Klinés
16 | 112-23 Asfaltimi i 198,500.00 | 1,100 vazhdon

1 rrugéve dhe




infrastrukturés
néntokésore
Dresnik-
Dollc, faza e
11

17

88-2023

Asfaltimi i
rrugéve lokale
Gjurgjevik i
Vogél

19,665.05

1,060

pranim teknik

18

039-2023

Asfaltim i
rrugéve dhe
infrastrukturés
néntokésore
né Sferke-
Volljaké-

Qupevé

149,000.00

2,100

100

pranim teknik

19

042-2023

Ndértim i
rrugéve dhe
inf.
néntokésore
Videjé,
Paskalicé-
Krushevé e
Madhe

100,000.00

1,500

vazhdon

20

86-22

Asfaltimi i
rrugéve dhe
inft.
néntokésore
né Kliné
2022

234,000.00

600

700

920

pranim teknik

21

034-2023

Asfaltimi i
rrugéve dhe

infrastrukturss

99,792.50

4,500

pranim teknik

|




néntokésore
Dresnik-

Dollc, fazae I

22

113-2023

Asfaltimi i
rrugéve dhe
infrastrukturés
néntokésore
Dresnik-
Dollc, faza e
11

43,999.95

90.00

vazhdon

23

068-2023

Asfaltimi i
rrugés “Afrim
Haliti”

Jashanicé

135,000.00

2,500

493

pranim teknik

24

Asfaltimi i
rrugés “Afrim
Haliti”
Jashanicé-

aneks

11,813.94

74.00

145

pranim teknik

25

Asfaltimi i
rrugés “Afrim
Haliti”
Jashanicé,

faza 2

20,000.00

235

pranim teknik

26

85-2023

Shtrimi i
rrugéve
fushore

50,500.00

500

pranim teknik

27

118-23

Fasadimi i
objekteve té&
vjetra, fasada
eV

25,999.00

vazhdon

28

117-23

Ndértimi i

shtigjeve té

34,723.50

352

pranim teknik




]7 ecjes dhe infr.
néntokésore
né drejtim té
grykés sé
Jarinés.

29 | 57-2023 | Ndértimi i 50867.5 2,006 1,000 | pranim teknik
rrugéve me

inf.

néntokésore
né Grabanicé-
Bokshig-
Dollové

30 | 91-2023 | Ndértim i 97,699.99 | 450 1,000 | 1000 vazhdon

trotuarit me
ndri¢im né
fshatin
Shtupel dhe
Budisalc

31 | 038-2023 | Asfaltim i 44,975.16 300 1,200 pranim
rrugéve dhe tekinik
infrastrukturés

néntokésore

né Pércevé

32 | 073-2023 | Asfaltimi i 61,000.00 | 1,150 vazhdon

rrugéve lokale
Caravik-
¢abiq, faza II1
33 | 083-2023 | Asfaltimi i 229,999.00 | 2,000 1,000 vazhdon
rrugéve lokale
Resnik-

Jelloc-
Jashanicé

34 | 106-2023 | Rregullimi i 59,962.00 pranim teknik
=]




oborreve,varr
ezave dhe
ndértesave

fetare

35

074-2023

Fasadimi i
objekteve té
vjetra né
Klingé

49,444.00

pranim teknik

36

076-2023

Rregullimi i
pargeve né
Kliné

20,000.00

37

40-2023

PZHK

27,376.00

vazhdon

38

103-2023

Ndértimi i
infrastrukturés
néntokésore
né Kliné (
SHESHI)

289,894.80

270

270

270

vazhdon

39

63-2022

SHTEGU I
BICIKLETA
VE

474,970.00

2,380

2,380

vazhdon

40

40-2021

Asfaltimi i
rrugéve
infrastrukturés
néntokésore
Dresnik 2021

- 2022 -2023

162,640.80

4,800

4,800.

1,814

2,045

pranim teknik

41

031-2023

Asfaltimi i
rrugéve lokale

Zajm- Deiq

264,000.00

1,000

vazhdon

42

063-2023

Rinovimi i
rrugéve me
asfalt né
komunén e
Klinés

296,000.00

4,000

pranim teknik




43

070-2023

Asfaltimi i
rrugéve dhe
infrastrukturés
Zllakugan -
Patagan-
Berkové

78,040.59

150

vazhdon

44

072-2023

Rregullimi 1
shtratit t&
lumit Klina

746,046.00

500

500

vazhdon

45

145-2023

Rregullimi i
shtratit té
lumit Klina-
muri mbrojtés

13,000.00

pranim teknik

46

110-2023

Ndértimi i
fundérruesit
pér sistemin e
filtrimit t& ujit
té pijes né
Kling

849,921.63

vazhdon

47

138-2023

Puné shtesé
Asfaltimi i
rrugéve dhe
infrastrukturés
Zllakugan-
Patagan-
Berkové

4,169.00

pranim teknik

48

109-2023

Hartimi i
projekteve
zbatuese

50,000.00

vazhdon

49

061-2023

Zgjerimi i
rrjetit té
ndrigimit né
Rudicé

29,997.00

4,000.

pranim teknik

50

077-2023

Blerja ¢ E-
Kioskut

24,985.00

pranim teknik

51

082-2023

Zgjerimi i
rrjetit té
ndri¢imit né
Kliné

97.980.00

14,000

pranim teknik

6,151,453.4

33,622

18,759

7,584

24,195

2,000




Pra, gjaté periudhés njé vjecare jané punuar :

33,622.00 m rrugg t& asfaltuara,

18,759.00 m kanalizim fekal,

7854.00 m trotuar,

24,195.00m ndrigim publik,

2000.00m rregullim i shtratit t& lumenjve.

Buxheti pér periudhén janar-dhjetor 2023 ishte i planifikuar me shumén prej 4,231,463.06 euro.
Prej tyre jané realizuar 3,897,202.91 euro né pérqindje realizimi &éshté 92.10% (né kété
pérqindje nuk pérfshihen mjetet e performancés nga MAPL).

Gjaté késaj periudhe punétorét e Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit kané marr
pjesé né komisione pér hapje dhe vlerésime t& ofertave per projekte t€ ndryshme t& Drejtorisé
pér Urbanizém dhe drejtorive t& tjera si dhe komisione t& ndryshme.

Jané mbajtur takime t&¢ ndryshme me donatoré sj dhe dikasteret e linjés me qéllim té
harmonizimit t& punéve si dhe pérfitimit t& projekteve té ndryshme,

Jan€ mbajtur takime & rregullta me kompanité si “Hidrodrini”, KRM “Ambienti”, KEDS,
PTK, gé té€ na ofrojné t& gjitha projektet g€ kané planifikuar pér Komunén e Klings,

Gjaté késaj periudhe éshté bérs plani i punés dhe plani i prokurimit pér vitin 2024, raporte
mujore rreth punés sé drejtorisé, jané béré vierésimet dhe sistemimet ¢ dosjeve té kétij viti si
dhe puné tjera qé kané t& béjné me planifikimin , detyrat dhe aktivitetet e drejtorisé.

Eshté béré shénimi i datave myjedisore, sig jané:

Dita e tokés -22 prilli,

Ta pastrojmé Kosovén- 24 maj,

Dita e Mjedisit -5 gershor.

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje ka béré edhe puné tjera si inspektime né terren sipas
kérkesave té paléve, paramasa dhe parallogari pér rrugg, rrénim té objekteve, mirémbaijtje té

rugeve, detyra projektuese, kérkesa, projekt-propozime, raporte, mbikéqyrje té projekteve,

pranime teknike etj.




7. DREJTORIA E
SHENDETESISE DHE
MIREQENIES SOCIALE

Drejtor: Agron Bacaj




DREJTORIA E SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE

Fushéveprimtaria;

Bazuar né Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, Ligjin pér Shéndetési, Statutin ¢ Komunés s&

Klinés, rregulloret komunale, urdhéresat dhe udhézimet, drejtoria ka kété fushéveprim:

v" Vleréson nevojat lokale shéndetésore;

v" Harton buxhetin né pérputhje me nevojat lokale dhe dispozitat ligjore né fuqi;

v' Zbaton kujdesin par€sor shéndetésor duke i dhéné pérparési zbatimit t& masave
parandaluese népérmjet zbatimit t& konceptit t& mjekésisé familjare;

v' Zbaton normat dhe standardet e infrastrukturés dhe burimeve njerézore sipas akteve
ligjore t&€ miratuara nga MSh;

v" Pércakton prioritetet lokale dhe objektivat né bazé té informatave, né pérputhje me
strategjing e kujdesit parésor shéndetésor;

v Ushtron kompetenca dhe pergjegjési té tjera qé dalin nga ligjet e vecanta, Statuti i
Komunés, aktet nénligjore dhe t& deleguara nga pushteti gendror;

V' Mbikéqyré situatén epidemiologjike né nivel t& komunés;

v" Mbledhé dhe analizon informatat né fushén shéndetésore né nivel lokal;

v" Koordinon dhe mbikéqyré punén e QKMF-s&, QMF-ve, AMF-ve si dhe Qendrés pér
Puné Sociale;

v" Organizon fushata sensibilizuese me organizatat qeveritare dhe jo qeveritare dhe harton
marréveshje bashképunimi né fushén shéndetésore;

v" Raporton lidhur me ofrimin e shérbimeve shéndetésore dhe sociale si dhe t& arriturave
komunale né kété fushé;

v’ Harton propozimet pér lirimet nga pagesa pér shérbimet ndaj qytetaréve, nése skemat
jané bazuar mbi kriteret e objektivit t& hapur ndaj publikut dhe né pajtueshméri me
ligjin né fugqi;

v" Ndérmerr veprime pér t€ siguruar fonde té mjaftueshme per ngritjen e vazhdueshme
profesionale t€ profesionistéve shéndetésors népérmjet trajnimeve specifike, né

harmoni me aktet ligjore né fuqi;

v’ Zbaton kujdesin parésor shéndetésor né sektorin publik, népérmjet shérbimeve t&
mjekésisé familjare, dhe pércjell gjendjen shéndetésore té qytetaréve né territorin e

komunés;

v' Harton strategjité pér kujdesin parésor shéndetésor, bazuar né nevojat e identifikuara




né nivel lokal duke u dhéné prioritet masave parandaluese, dhe né respektim t& gjendjes
shéndetésore, moshés, giinisé dhe pozités ekonomiko - sociale t& qytetaréve dhe
kushteve dhe mundésive né ofrimin e kujdesit shéndetésor: kushteve teknologjike -
mjekésore, distancés dhe konfiguracionit gjeografik, si dhe strukturés dhe pérbérjes sé
institucioneve t& kujdesit parésor shéndetésor;

Ndérmerr masa parandaluese pér zbulimin dhe diagnostikimin e hershém, mjekimin,
shérimin dhe rehabilitimin e sémundjeve, ¢rregullimeve dhe léndimeve, pérfshiré edhe
ndérhyrjet e vogla kirurgjike;

Organizon dhe zbaton procesin e imunizimit né pajtim me legjislacionin né fuqi, si njé
nga masat themelore té kujdesit ndaj shéndetit publik;

Kujdeset pér pérparimin e shéndetit t& fémijéve, € rinjve dhe grupeve tjera;
Promovon shéndetin oral dhe kujdesin themelor stomatologjik si dhe shéndetin mendor,
né pajtim me metodat e avancuara;

Kujdeset pér ruajtjen dhe pérparimin e shéndetit publik t& gytetaréve t€ komunés,
népérmjet aktiviteteve parandaluese (por duke mos u kufizuar vetém né kéto), si:
promovimit t€ ményrés sé shéndoshé t& jetesés, edukimit shéndetésor, ndérmarrjes sé
masave t¢ pérgjithshme kundér epidemike dhe preventive, si: dezinsektimi hapésinor,
deratizimi dhe dezinfektimi, kontrollimi i mjedisit, kontrollimi i shkaktaréve, si dhe
parandalimi i sémundjeve, ¢rregullimeve, léndimeve dhe giendjeve me réndési sociale
mjekésore;

Zhvillon programe pér aftésimin profesional t& punétoréve shéndetésors népérmjet
“Zhvillimit t& vazhdueshém profesional” (ZHVP), me q€llim t& ngritjes s& cilésisé s&
kujdesit shéndetésor;

Bashképunon me kujdesin dytésor dhe tretésor shéndetésor, né pajtim me legjislacionin
né fuqi;

Vleréson nevojat lokale pér shérbime sociale;

Harton buxhetin né pérputhje me nevojat lokale dhe dispozitat ligjore né fugi;

Zbaton normat dhe standardet e infrastrukturés dhe burimeve njerézore sipas akteve
ligjore t&€ miratuara nga niveli gendror;

Vendos dhe mbledh bashképagesat brenda kornizés sé pércaktuar nga ministrité e
linjés;

Pércakton prioritetet lokale dhe objektivat né bazé t& informatave, né pérputhje me

strategjiné e shérbimeve sociale;

Ofron shérbime sociale dhe pérkujdesje pér rastet sociale t& popullatés, brenda territorit




té€ komunés;

v' Kujdeset pér t& drejtén pér t€ pasur, zhvilluar dhe pérdorur pronén, me qéllim t&
sigurimit & strehimit social t& personave brenda territorit t& komunés;

v" Bashképunon me ministrité pérkatése pér vendosjen dhe zbatimin e politikave sociale,
pér kategorité e fémijéve té rrezikuar dhe t€ gjitha grupet tjera né nivelin lokal, pérmes
QPS —sg;

v" Ushtron kompetenca dhe pérgjegjési té tjera qé dalin nga ligjet e vecanta; Statuti i
Komunés, aktet nénligjore dhe t& deleguara nga pushteti gendror:

v" Mbledhé dhe analizon informatat né fushén sociale né nivel lokal 3

v" Organizon fushata sensibilizuese me organizatat qeveritare dhe jo geveritare dhe harton
marréveshje bashképunimi né fushén sociale;

v" Raporton lidhur me ofrimin e shérbimeve sociale dhe té arriturave komunale né kété
fusheé:;

v" Pérgatité planet vjetore pér zhvillimin dhe pérparimin e shérbimeve sociale dhe
familjare dhe mbajtjen e shénimeve statistikore;

v" Siguron ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit t& komunés, sipas

standardeve té pércaktuara nga ministrité e linjés;

QKMF / QMF / AMF - Raport i punés

Objektivi kryesor né Qendrén Kryesore té Mjekésisé Familjare, pérgjaté vitit 2023, ka gené
ofrimi i shérbimeve shéndetésore pér té gjithé qytetarét,

Gjaté késaj periudhe kohore éshté bére rritja e numrit t& shérbimeve mjekésore té ofruara né
QKMF, éshté pérmirésuar furnizimi me medikamente pér pacientét, Jané€ pérmirésuar
shérbimet e patronazhés, kujdesit paliativ, etj.

Furnizimet mjekésore (barna dhe pajisie mjekésore), jané béré me kohé dhe né sasi té
mjaftueshme falé investimeve nga Komuna e Klinés si dhe nga Lista esenciale e Ministrisé s&
Shéndetésisé. Qytetarét tané kané marré shérbime cilésore né QKMF dhe jané furnizuar né
masé t€ madhe me barna.

Rritja e gamés sé shérbimeve dhe cilésisé né Diagnostiké - Edhe né shérbimin e diagnostikés
n€ QKMEF jané kryer numér i madh i shérbimeve cilésore, analiza laboratorike dhe shérbime t&
réntgenit, me aparatura moderne dhe pa kosto pér shumicén e qytetaréve. Mé shumé se 20,000
qytetaré kané kryer shérbime diagnostike, analiza laboratorike dhe shérbime t€ réntgenit. Gjaté

vitit 2023 éshté béré furnizimi me pajisje t& reja mjekésore né sektorin e diagnostikés dhe

stomatologjisé, té cilat do & pérmirésojné edhe mé shumé cilésing e shérbimeve 1€ ofruara si




dhe do té rrisin edhe gamen e shérbimeve n& diagnostikén e QKMF-s&. Vlera e pajisjeve t€ reja
t€ blera né QKMF nga buxheti i komunés €shté rreth 85,000 euro. Gjithashtu, kemi pranuar
donacione né pajisje & reja nga KFOR-i si dhe Ministria e Shéndetésisé.

Gjaté vitit 2023 nuk kané munguar edhe investimet kapitale né QKMF, duke pérmirésyar
dukshém kushtet e punés dhe ofrimin e shérbimeve profesionale pér qytetarét e komunés soné,
Jané krijuar hapésira té reja dhe &shté bére rinovimi i hapésirave ekzistuese Pér pérmirésimin
e shérbimeve mjekésore, ordinancave specialistike dhe barnatores s& QKMF-sé,

Vlera e investimeve kapitale gjaté vitit 2023 ka gensé rreth 200.000 euro, prej tyre nga buxheti
1 komunés jané shpenzuar rreth 45,000 euro, rreth 140,000 jané shpenzuar nga zyra e BE-sé né
kuadeér t& projektit "EU For All”, projekt ky qé ka pér qéllim pérmirésimin e kushteve pér
qasjen e personave me aftési t& kufizuara né objektin e QKMF né Kling,

Ngritja e kapaciteteve té resurseve njerézore pér pérmirésimin e shérbimeve mjekésore ka gené
prioritet edhe pérgjaté vitit 2023, Eshté bére trajnimi i vazhdueshém i burimeve njerézore
permes bashképunimit me organizata dhe institucione tiera relevante si dhe jané kryer
procedurat e rekrutimeve pér stafin mjekésor dhe teknikéve té infermierisé. Ka vazhduar
bashképunimi me donatorét ekzistues dhe Jané zhvilluar takimet e reja me donatorét potencial
ku jané prezantuar objektivat tona parésore dhe projektet e planifikuara.

Vémendje e madhe i &shté kushtuar programit pér kujdesin mjekésor pér t& moshuarit, kujdesit
paliativ dhe pacientéve terminal si dhe kujdesit mjekésor pér komunitetet pakicé.

Eshté rritur angazhimi né ofrimin e shérbimeve shéndetésore pér fémijét 0-3 vjeg si dhe graté
shtatzéna dhe lehonat, duke pasur mbéshtetje té vazhdueshme edhe nga programi i UNICEEF-
it. Eshté béré ofrimi i shérbimeve mjekésore né sht€pi pér pacientét qé nuk kané mundur t&
kryejné shérbimet mjekésore né QKMF dhe AMF.




Vizita
mjeksore
Janar | Shkurt | Mars | Prill Maj | Qershor | Korrik | Gushte | Shtator Tetor | Néntor | Dhjetor | Totali
Mjekésia
Familiare 6441 | 5072 6855 | 5150 [ 5272 | 3842 4874 | 7858 5533 6044 | 5379 4214 66534
Pediatria 515 | 462 754 423 [ 769 | 866 617 644 587 761 719 887 8004
Gjinekologjia | 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Stomatologjia | 197 172 185 111 134 [ 105 0 104 123 156 95 1401 2783
Specialistika 1392 | 2122 2344 | 1583 | 1519 | 1648 1043 1912 1575 1606 | 1747 1768 20259
Totali 8545 | 7828 10138 | 7267 | 7694 | 6461 6534 10518 | 7818 8567 | 7940 8270 97580
Totali
Mjekésia Familjare 66534
Pediatria 8004
Gjinekologjia 0
Stomatologjia 2783
Specialistika 20259
Totali 97580

= Mjekesia Familiare

Shpérndarja e vizitave mjekésore

= Pediatria

= Gjinekologjia

« Stomatologjia

= Specialistika




Janar | Shkurt | Mars | Prill Maj | Qershor | Korrik | Gusht | Shtator Tetor | Néntor Dhjetor

Trendi
Mujor | 8545 | 7828 | 10138 | 7267 7694 6461 6534 | 10518 | 7818 8567 | 7940 8270

Trendi Mujor

12000

10000 10138 10518
8000 228 4 8270
6000 : 6534

4000
2000

Janar Shkurt Mars Prifl Maj Qershor Korrik Gushte  Shtator Tetor Nentor Dhjetor

Shérbimet

Shéndetésore

Janar | Shkurt | Mars | Prill Maj | Qershor | Korrik | Gusht | Shtator Tetor | Néntor | Dhjetor
Barnatorja | 149 854 644 | 535] 565 557 645 690 619 | 578 650 | 693
Echo 2 0 32 6 5 77 0 0 0 0 6 0
Ekg 138 54 65| 117| 235 115 90 164 122 54 63| 46
Injeksione | 3844 | 2716 | 3573 [ 2692 | 2764 2786 | 3036 | 2925 2583|2742 209721 13
Infuzione | 1974 | 1305 1919 | 1614 | 1488 1272|1027 | 2554 | 1846 1360| 1116 1207
Inhalime 267 98 102 18 74 130 73 120 83 79 54| 4
Laboratori [ 1462 | 1535 1670 | 1187 | 1499 1339 1178 | 1281 1391 | 1406 | 1319|1318
Lidhje 517 563 466 | 557 | 654 550 661 | 1553 772 | 889 741 | 465
Qepje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rentgeni 585 497 486 | 348 | 485 461 165 504 497 | 693 507 0
iaksinimj 144 137 | 1215 80| 163 149 148 141 188 | 173 159 | 142
[ Terreni 496 298 660 [ 476 | 536 574 345 463 481 | 631 588 | 351

t[‘otali 9578 | 8057 | 10832 | 7630 | 8468 8010 | 7368 (10395 | 8582 | 8605 7300 | 6379




Barnatorja 7179
Echo 128
Ekg 1263
Injeksione 33871
Infuzione 18682
Inhalime 1142
Laboratori 16585
Lidhje 8388
Qepje 0
Rentgeni 5228
Vaksinimi 2839
Terreni 5899

Totali 12 mujor i shérbimeve

Totali 12 mujor i shérbimeve
2839 5899 7179

5228 — 128
B e
8388 __ y i T“'_“‘*u--_____ 1263
1142
= Barnatorja = Fcho ® Ekg * Inekcione = Infuzione = Inhalime
= laboratori = Lidhje = Qepje = Rentgeni = Vaksinimi = Terreni

Janar | Shkurt | Mars | Prill Maj | Qershor | Korrik | Gusht [ Shiator Tetor | Néntor | Dhjetor

Trendi
mujor i

shérbimeve | 9578 | 8057 | 10832 7630 | 8468 8010 | 7368 [ 10395 [ 8582 | 8605 7300 | 6379




Trendi Mujor i shérbimeve

12000
10000
8000
6000 6379
4000
2000
0
Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gushte Shtator Tetor Nentor Dhjetor
12
Janar | Shkurt | Mars | Prill Maj Qershor | Korrik | Gusht | Shtator | Tetor Néntor | Dhjetor | Mujori
Trendi
mujor i
shérbimeve | 10397 8l66 | 9919 | 7378 7579 9077 9442 | 7086 8532 | 9695 7300 6379 | 94571
Trendi
mujor i
vizitave 9177 7758 8980 [ 5979 | 7266 7743 7428 | 7494 7503 7595 7940 8270 | 84863
Totali 19574 | 15924 | 18899 | 13357 14845 16820 | 16870 | 14580 | 16035 17290 | 15240 14649 | 179434
Té kombinuara
25000
20000
15000 i :
10000 : -
5000 1 7
0
Janar  Shkurt  Mars Prill Maj  Qershor Korrik Gushte Shtator Tetor Nentor Dhjetor
B Trendi Mujor | sherbimeve B Trendi Mujor | vizitave
Janar | Shkurt | Mars | Prill Maj | Qershor | Korrik | Gusht | Shtator Tetor | Néntor | Dhjetor
Furnizimi i
Barnatores nga

M.SH 10% | 20% | 20% | 20% | 25% 25% | 25% | 20% 20% | 20% | 20% 20%




Insuliné 247 169 | 174 | 166 166 171 171 172 231 235 237 287
Insuliné
Fémijé 7 71 71 7| 7 7 7 7 6 6 6 6

Janar | Shkurt | Mars | Prill Maj | Qershor | Korrik | Gusht | Shtator Tetor | Néntor | Dhjetor
Té
Aksidentuar 11 6 6 7 18 8 10 15 6 19 1 17
Vdekje 2 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 2
Psikologjike 27 19 19 4 10 5 0 8 6 10 10 8
Vizitat né
shtépi néna
dhe fémijé 105 13| 127 78 | 116 103 114 98 158 131 117 125
Trendi i
furnizimit
Furnizimi i Barnatores nga M.SH
30%
25% %
20% 0% 2% s
15%
10% 10%
5%
0%
Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor  Korrik  Gushte Shtator Tetor  Nentor Dhjetor
Pacientet me Insuliné
Insuliné
300
250 247 535 ;
[ . L= r 23?
200 \ = 3
[.50 =US :uu _‘LUU LS LTE {
100

50

lanar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Karrik bushte  Shtator Tetor Nentor  Dhjetor




Periudha Janar -Dhjetor 2023
Shérbimet e Patronazhit jané 1475
Vaksina kundér gripit sezonal jané 1498
Né késhillimore paciente jané 1376
Né pulmologji numri i pacientéve me TBC Jané 13; prej tyre pozitiv 8 dhe negativ 5 (9M, 4F)

Sektori i Shérbimeve Sociale

Sektori i Shérbimeve Sociale gjaté vitit 2023 ka kryer shérbime té ndryshme né pérkrahje t&
familjeve dhe personave né nevojé sociale, né kéto shérbime pérfshihen nga késhillimi deri t&
pérkrahja pér familjet me probleme sociale, kujdesi dhe mbrojtja e fémijéve, kujdesi dhe
mbrojtja e t& moshuarve, si dhe shérbime tjera shtesé administrative (vértetime, deklarata t&
ndryshme dhe shkresa tjera).

Bashképunimi i Sektorit t& Shérbimeve Sociale me Institucione si, Policia e Kosovés,
Prokuroria e Kosoveés, Gjykata Themelore né Pejé - Dega Kliné, institucionet shkollore, zyra
pér ndihmé juridike falas, si dhe me OJQ t& ndryshme ka gené né nivelin mé t& miré té
mundshém.

Gjaté vitit 2023, Shérbimi Social ka realizyar vizita né familje té cilat kané fémijé me nevoja
t€ vecanta, fémijé né strehim familjar, fémijé nén kujdestari, ka marr pjesé né intervistimin e
t€ miturve né polici, ka marr pjesé né seanca gjyqésore, si dhe ka realizuar vizita tjera né familje

t€ ndryshme ku &shté paragitur nevoja e ofrimit té shérbimeve sociale.




Me poshté e keni raportin e sektorit t& Shérbimeve Sociale né formé tabelore

Nr. | Shérbimet e kryera Numri i Numri i Vérejtje
rasteve t€ | rasteve aktive
reja (ekzistuese)

1 Kujdestari pér fémijé 4 19

Kujdestari pér raste té veganta 2 9

2 Shérbime pér t& miturit né konflikt me Ligjin 12 0

3 Adoptime — Periudhé provuese pér Adoptim 1 0

4 Dhuné né familje 25 23

5 Strehim familjar brenda tamiljes biologjike/nr 0 8

fémijéve

6 Strehim né shtépiné e sigurt né Pejé 8 0

7 | Vendosje t& fémijéve né SOS fshatin o fémijéve | 0 1

né Prishting

8 Strehim i personave madhoré né Institutin 2 6

Special né Shtime dhe Degan
9 Strehim i fémijéve né shoqatén “Caritas 0 4
Umbria”, né Leskoc

10 | Shérbime pér t& miturit né konflikt me Ligjin 31

1T | Crregullime familjare 4 2

12 | Pércjellje té kontaktit fémijé-prind 8 8

13 | Shkurorézime 14 2

14 | Fémijé nga prindérit e shkurorézuar 26

15 | Strehim i t& moshuarve né shtépingé pér té 1 5

moshuar né Gurakoc dhe Skenderaj

16 | Vértetime dhe deklarata 387

17 | Kérkesa pér mbéshtetje financiare familjes pér 13 75

fémijé me nevoja t& veganta

18 | Pjesémarrje né seanca gjyqésore dhe polici 39

19 | Kujdestari pér pérfagésime né seanca gjyqésore | 3

20 | Propozime pér Gjykatén Themelore né Kling, 0

PEr privim € sé drejtés prindérore




Sektori i Asistencés Sociale

NE& periudhén qé po raportojmé, numri i familjeve shfrytézuese t& Ndihmés Sociale né t& dy
kategorité &shté 798.

Gjithashtu, gjaté periudhés qé po raportojmé né bashképunim me Kuvendin Komunal,
Organizata humanitare, bizneset e ndryshme, Organizatat jo Qeveritare et], 1 kemi ndihmuar

disa familje nevojtare me pako té ndryshme (higjienike, ushqimore, veshmbathje).

Me poshté e keni raportin e sektorit té Asistencés Sociale né ményré tabelore pér

periudhén raportuese:

Aktivitetet F.F | Kategorialdhell
. T 3

| L @ 4
Numri i rasteve qé kané aplikuar pér heré té paré | 46
Sa prej tyre jané té aprovuara 35
Sa prej tyre jané té refuzuara 8
Sa jané né shqyrtim 3
Numiri i rasteve té ndérprera 28

Numri i ankesave té paraqitura nga shfrytézuesit e 20

As. sociale

Né shkallé té paré (1) 20
Né shkallé té dyté (1I) 20
Numri i ankesave té aprovuara 0

Numri i ankesave té refuzuara 15

Nr. ankesave né shqyrtim 5




Realizimi i t€ hyrave nga tarifat administrative té Qendrés pér Puné Sociale

Bazuar né Rregulloren mbi Tarifat, Ngarkesat dhe Gjobat Komunale, né Institucionin e QPS-
s€, tariforen disa nga vértetimet q& i léshon ky Institucion. Gjaté késaj periudhe gé po
raportojmé, kemi arritur qé té grumbullojmé njé shumé té konsiderueshme té té hollave, & cilat
jané derdhur né xhirollogariné e Komunés sé Klinés. N& vazhdim né ményré té detajuar i keni

t€ hyrat qé jané grumbulluar pér periudhén janar — dhjetor 2023:

Muaji Pérshkrimi Nr. & tarifa adm. | Shuma totale - Euro
Janar - Vértetim g€ nuk i éshté marr 265x20€ 5.300.00 €
Dhjetor ose kufizuar aftésia pér t&

2023 vepruar (pér marrjen e lejes

pé€r armémbajtje)
Janar - Vértetim pér lirim / fitim nga 117x 10€ 1,170.00 €
Dhjetor shtetésia e Kosovés

2023
Janar - Vértetim g€ nuk éshté 64x2€ 128.00 €
Dhjetor shirytézues i Asistencés

2023 Sociale

Totali: 6,578.00€

Sfidat

¢ Grumbullimi e t& hyrave vetanake t& mbledhura nga QPS, né njé kod t& vecanté
buxhetor 1€ Qendrés pér Puné Sociale/Shérbime Sociale, mjete kéto ku do mund t&
shfrytézoheshin pér pagesat e punétoréve qé angazhohen jashté orarit t&
punés/kujdestari, si dhe pér nevoja tjera pér ndihmé t&8 menjéhershme familjeve né

nevojé sociale.

° Rritja e buxhetit t€ Qendrés pér Puné Sociale, tek kategoria e shpenzimeve -mallra dhe

shérbime.




Pérfundimi

Qendra pér Puné Sociale, kujdeset pér banorét e Komunés soné n€ nevojé pér shérbime sociale
dhe ndihmé financiare, pa dallim race, etnie, gjinie, gjuhe, religjioni, dhe orientime tjera.
Shuma e t€ hollave gé shpérndahen pérmes kétij Institucioni brenda njé viti kalendarik &shté
rreth 1.1 milion Eure, duke pérfshiré kétu familjet pérfituese t& Asistencés Sociale, familjet
q€ kané fémijé me nevoja té vecanta si dhe familjet & kané né strehim fémijé pa pérkujdesje
familjare.

Konsiderojmé se, edhe pérkundér disa sfidave, periudhén gé po raportojmé e kemi pérmbyllur
suksesshém, krejt kjo falé punés sé stafit t& QPS-s€, me punén dhe angazhimin e té ciléve éshté
béré realizimi i planit dhe detyrave t& punés, gjithashtu edhe falé bashképunimit t& miré mé
DSHMS-né, DPSF-né, si dhe me institucione tjera qeveritare dhe jo geveritare.

Mbesim me shpresé qé angazhimi dhe bashképunimi né vitin e ardhshém do rritet, né meényré

q¢ t€ arrihet né plotési realizimi i t& gjitha detyrave dhe objektivave pér vitin 2024.




8. DREJTORIA PER SHERBIME
PUBLIKE DHE EMERGJENCE

—— - T

Drejtor: Qendrim Millaku




Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjente

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjente, gjaté kétij viti éshté preokupuar né realizimin
e ploté té punéve t€ planifikuara dhe mund t& konstatojmé se ka qené njé vit shumé i
suksesshém. Gjaté periudhés vijetore 2023 né sektorin e shérbimeve publike nga ana e paléve
jané parashtruar gjithsej 888 kérkesa, té cilat kané t& béjné kryesisht démet e vérshimeve nga
muaji i janarit, ku kishin pésuar shumica e qytetar€ve t€ lagjeve té médha té Klings, por edhe
fshatrave dhe me riparimin e rrugéve me zhavorr né fshatra dhe disa rrugica népér lagje té
qytetit, riparim t& gropave né rrugét me asfalt, furnizim me ujé dhe riparim té ujésjellésit,
riparim dhe kygje né kanalizim, leje pér shfrytézim té hapésirés publike, kérkesa pér ndricimin
publik si dhe kérkesa pér ndihmé me artikuj ushqimor dhe materialit ndértimor pér ndértim
apo rinovim t€ shtépive. Varésisht nga mundésité buxhetore u jemi pérgjigjur kérkesave té

qytetar¢ve. Nga ana e drejtorisé jané shqyrtuar kéto kérkesa dhe gjendja éshté si né vijim:

Pérshkrimi Raporti sipas departamenteve dhe statusit té zgjidhjes
01.01.2023 - 01.01.2024
DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE DHE EMERGJENTE

Pranuar 0
NEé Proces 8

Miratuar 785
Refuzuar 47
Hedhur Poshté 46
Pezulluar 2
Ceduar 0
Anuluar 0

| GJITHSEJ 888

Ndérsa sa ju pérket projekteve té realizuara dhe né realizim e sipér pér kété vit, shkurtimisht
po i theksojmé disa prej rezultateve t& arritura pér vitin 2023:

* Sanimi i gropave té rrugéve me asfalt ng Resnik, Leskoc etj - puna shtesé,

Kontrata pér mirémbajtjen e rrugéve me titull éshté kontraktuar mé 21.03.2023 dhe ka
kohézgjatje 12 muaj, deri mé 21.03.2024 me vleré 204,100.00 €. Paramasa e kontratés pérfshin

kéto pozicione: sanimi i gropave, kapakét e pusetave, muri mbrojtés dhe gypa me dimensione

400 - 600mm. Kontrata pérfshin sanimet dhe mirémbajtjen né qytet dhe fshatrat e komunés sé

Klings, ndérsa me puné shtesé me vlerg 19,675.00 € &shté rritur sasia e sanimit t& gropave dhe




kapakéve té pusetave,

e Trajtimi i genve endacaké.

Qenté endacaké jané problem i gjithé Kosovés. Komuna e Klinés &shté ndér komunat e pakta
t€ Kosovés qé kané lidhur kontraté pér trajtimin e genve endacaks. Drejtoria e Shérbimeve
Publike dhe Emergjente kishe lidhur kontraté me shumén 30,000 € ku né kété kontraté ne kemi
trajtuar, sterilizuar, shéruar, larguar dhe ushqyer qenté endacaké, &éshté béré kastrimi i tyre dhe
Jan€ mbajtur dhe ushqyer e mbikéqyrur deri né shérimin e ploté t& tyre, pastaj ata pérséri jané
léshuar né vendin ku jané kapur, atyre ju ka kaluar térbimi dhe rreziku nga ta, kjo ka rezultuar
n€ njé sukses nga ana joné sepse jané eliminuar shumé rreziqe pér qytetarét,

* Mirémbajtja dimérore e rrugéve né qytet dhe fshatra.

Sipas Planit Operativ, territori i Komunés sé Klinés €shté ndaré né tri pjesé. Operatori i
pérzgjedhur ka siguruar sasing e mjaftueshme t& kripés dhe rérés pér akull, ndérsa makineria
¢shté n€ gatishméri sipas kérkesave dhe kushteve t& parapara me kontraté. Kemi inspektuar
gatishmeériné né vendet e caktuara, kemi intervenuar né muajin néntor vetém pér disa dité,

* Mirémbajtja dhe riparimi i kamerave té qytetit.

Eshté béré zgjerimi i mrjetit t& kamerave dhe vendosja e tyre n€ vende t& reja, tek shkolla “Ismet
Rraci, ku jané zgjatur fibrat optike dhe jané vendosur tri kamera tek shkolla, nga trekéndéshi i
sheshit “Mujé Krasniqi” mbi ndértesén e kuge deri tek shtylla, tek sheshi “Néng Tereza”, si
dhe njéheré éshté béré mirémbajtja e kamerave, dhe kemi vendosur njé kameré tek selia e
Zjarrfikésve né Kling.

® Mirémbajtja dhe riparimi i ndricimit publik.

NEé vitin 2023 Komuna e Klinés ka mirémbajtur rrjetin e saj né shumicén e fshatrave t& Klings,
si n€ fshatin Gllarevé, Ujmiré, Budisalc, Deig, Zabérgjé, Zajm, Dollové, Volljake, Sferké,
Pjetérq, Grabanicé, Shtupel dhe fshatra tjera. Investim ka pasur edhe né lagjet e qytetit, si né
lagjen “Arbéria”, “Dukagjini”, lagjen e “Spitalit” dhe qendrén e qytetit me rrugét kryesore,
Kontrata mbaron né vitin 2024.

* Shtrimi i rrugéve fushore.

N€ vitin 2023 ka pasur shumé démtime nga vérshimet e krijuara nga janari i vitit 2023, duke
na obliguar me vendosje t& guréve natyral si dhe shtrimin e rrugéve me zhavorr. Kontrata éshté

299.500 € dhe deri né fund t& vitit 2023 kemi béré shtrimin e rrugéve né fshatin Gjurgjevik i

Vogél, Sigevé, Resnik, Dollové, Zllakugan, Budisale, Rastoké, Dresnik, Ujmirg, Jashanicé dhe




rreth rrugéve té shtratit t& lumit Klina dhe Drini i Bardhé ku kishin pésuar démtimet mé t&
médha nga rritja e nivelit té ujit.

* Dekorimi i qytetit pér festat e fundvitit.

Qyteti i Klinés ishte qyteti mé i dekoruar né krahasim me qytetet tjera. Patém numér té¢ madh
t& qytetar€ve g€ vinin edhe nga qytetet tjera, posagérisht nga qytetet fginje pér t'u kénaqur me
atmosferén e krijuar pér mé shumé se nj€ muaj rresht. Ne kemi stolisur edhe kété vit qytetin
duke mundésuar edhe vendosje té kabinave, ku qytetarét kané kaluar kohén e tyre me té
dashurit e tyre, duke krijuar njé miréqenie edhe mé t& miré pér qytetarét.

* Shérbime té vecanta pér menaxhim, monitorim dhe funksionim t& stacionit té

autobuséve.

Kemi angazhuar tre punétoré pér shérbime té veganta né€ stacionin e autobuséve té Klinés ku
ata kan€ organizuar dhe monitoruar t& gjitha obligimet sipas kontratés, kemi menaxhuar dhe
pércjell ardhjen dhe daljen né puné té personelit, i cili orar organizohet sipas kontratés, kemi
koordinuar punét organizative me drejtorin e Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Emergjente,
dhe kemi raportuar né drejtoriné pérkatése.

o Zgjerimi i rrjetit té ndricimit publik né fshatin Rudicé.

Komuna e Klinés ka investuar né fshatin Rudicg, duke zgjeruar rrjetin e ri t& ndri¢imit publik
me 32 shtylla t& betonit, 15 shtylla metalike dhe me 80 trupa ndrigues né fshatin Rudicé. Ky
investim &shté pritur shumé miré nga qytetarét e kétij fshati, ku ka ndihmuar shumé dhe ka
rritur edhe siguring e ecjes gjaté mbrémjes.

® Zgjerimi i rrjetit t¢ ndricimit né qytetet dhe fshatrat e Klinés, Pércevé, Shtaricé

dhe Shtupel me puné shtesé.

Komuna ka investuar 95,885.00€ dhe 9,482.00€ puné shtesé né kéto fshatra, duke krijuar linja
t€ reja t€ ndrigimit publik, duke vendosur 30 shtylla t€ betonit, 270 trupa ndrigues 100E, 100
shtylla metalike né qytetin e Klinés. Kjo ka ndihmuar banorét e kétyre fshatrave dhe lagjeve,
duke kuptuar se né Shtaricé dhe Pér¢evé nuk kishte ndricim  ekzistues,

® Zgjerimi i rrjetit té ndricimit publik né Komunén e Klinés.

Komuna ka investuar 97,980.00 € duke krijuar linja t& reja né ndrigim publik né fshatrat

Cabiq, Zabérgjé, lagjja “Mahalla” dhe njé pjesé né fshatin Rudicé.




® Mirémbajtja e drunjve dekorativ.

N& qytet kemi rreth 300 trupa t& drunjve dekorativ, duke filluar nga sheshi “Ndue Pérlleshi”,
sheshi “ Mujé Krasniqi”, sheshi “ Néné Tereza” e deri te sheshi “Faruk Elezaj”. Duke gené se
PEr tri vite rresht kjo pjesé e qytetit ishte né ndértim pér shkak té punimeve té tunelit dhe
kalldrémit, drunjté kishin pésuar démtime t& médha, prandaj éshté dashur g& né ményré
profesionale t€ trajtohen t& gjithé kéta drunj , duke filluar nga krasitja, plehérimi, trajtimi me
insekticide, instalimi i sistemit t& ujitjes, punimit t& tokés pérreth etj. Tani pemét kané marré
formé t€ miré dhe t& njétrajtshme. Kané rritje t€ miré dhe jané té shéndetshme. Vlera e kontratés
€shté 12,972.00 € dhe kontrata &sht& tri vjegare.

* Furnizim me uniforma pér zjarrfikés.

Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjente ka béré edhe furnizimin e zjarrfikésve me
uniforma. Duke kuptuar angazhimin dhe punén e rrezikshme t€ zjarrfikésve tané, ne kemi béré
njé furnizim me uniforma duke i ndérruar uniformat e vjetra té tyre té cilat né terren kané pésuar

démtime.

* Ndértimi i impiantit pér trajtimin e ujérave té zeza Zllakugan-Jashanicé-Gllarevé,

Ka filluar edhe ndértimi i impiantit né fshatin Gllareve, ku kané filluar punimet né gérmim dhe
do té vazhdojé né muajt né vijim deri tek pérfundimi i impiantit. Vlera e kontratés &shté

245,996.00 €.

* Mirémbajtja e hapésirave publike dhe parqeve, trotuareve.

Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjente ka béré mirémbajtjen e hapésirave, pargeve
dhe trotuareve, duke pastruar mbeturinat, largimin e tyre né depo dhe mirémbajtien e

trotuareve, shesheve, rrugéve. Kontrata éshté gjashtémujore.

* Rregullimi i parqeve sipas paramanés né fshatin Ujmiré dhe Sferké.

Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjente, ka rregulluar parkun né fshatin Ujmiré dhe
Sferké, duke rregulluar hapésirén duke vendosur memorialin me mbishkrim pér Déshmorét e
Martirét e Ujmirit, ndérsa edhe né Sferké dhe Ujmiré ka rregulluar ndricimin dhe kéndin e

lojérave pér fémijé sé bashku me ulsse Per qytetar€. Kontrata me vleré 20,000 € pér Ujmiré,
dhe 14,659 € pér Sferké.

® Njésia e Zjarrfikésve né Kliné

NIPZSH né Kliné gjaté késaj periudhe kohore aktivitetin e veté e ka bazuar né planin e punés

pér vitin 2023 dhe si zakonisht ka arritur t’i pérmbush me sukses objektivat e parapara me




plan.

NJPZSH ka vazhduar ta mbajé nivelin e gatishmérisé pér reagime né rast nevoje edhe pér raste
emergjente pér periudhén e lartcekur.

Ne jemi angazhuar qé shérbimet tona t& jen€ né nivel t& pérgjegjésisé dhe detyrés qé na
obligojné ligjet e zbatueshme t& Republikés sé Kosovés.

NJIPZSH éshté pérgjigjur né thirrjet pér raste emergjente sipas obligimeve dhe me kapacitetet
tona ekzistuese si dhe u jemi pérgjigjur me kohé qytetaréve t€¢ démtuar dhe kemi léshuar
vértetime pér zjarret (démet) e ndodhura.

Nga NJPZSH né Kliné gjaté késaj periudhe ka pasur gjithsej 326 dalje, 255 raste zjarri dhe 71
in. teknike nga gjithsej 300 raste t& planifikuara.

Né NJPZSH né Kliné disiplina né puné dhe respektimi i orarit t& punés &shté né nivel,
ndérrimet jané kryer sipas orarit té parapar€ dhe niveli i gatishmérisé si zakonisht ishte né nivel
t€ larté pér t'ju pérgjigjur kérkesave-nevojave t& gytetaréve t& komunés soné dhe mé gjeré,
sipas nevojés dhe kapaciteteve tona ekzistuese.

T€ dhénat e detajuara pér intervenimet e NJPZSH gjaté periudhés janar-dhjetor jané paragitur
né tabeloren qé pason:

Realizimi i numrit t& pérgjithshém t& daljeve dhe struktura e zjarreve dhe intervenimeve
tjera pér JANAR - DHJETOR 2023:

Viti: REALIZIMI INUMRIT TE PERGJITHSHEM TE DALJEVE DHE
2023 INTERVENIMEVE PER MUAJIN JANAR -DHJETOR 2023
Komun
a
Kliné
Nr.p€ | Nr.i Shérbim | Aksident | Vérshime Té T Té
rgj. | zjarreve € € rrugore rrejshm | ndryshme | léndua
1 €. T
dalje
ve
326 255 25 8 12 0 16 0




Viti - STRUKTURA E ZJARREVE
2023
Objekte Zjarre né sipérfaqe | Zjarre né Elektrika-pajisje T€ tjera
ndértimore t€ hapura automjete elektrike
12 222 11 10 71




9.DREJTORIA E FINANCAVE,
EKONOMISE DHE
ZHVILLIMIT

e ——
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Drejtor: Enver A. Berisha




Gjaté vitit 2023 jang kryer punét né harmoni me Statutin Komunal, Ligjin mbi Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésive, Ligjin mbi Financat e Pushtetit Lokal, udhézimeve
administrative nga Qeveria Republikés sé Kosovés né bazé t& kompetencave dhe pérgjegjésive
qé dalin nga to dhe bazuar né Planin e punés sé aprovuar nga Kuvendi Komunal pér vitin 2023,
si¢ vijon:

Jané pérgatitur dhe 1éshuar 1500 aktvendime t& ngarkesave me taksé pér licenca té& subjekteve
afariste g€ operojné né komunén e Klinés né vitin 2023, t€ cilat aktvendime ju kané dorézuar
t¢ gjithé obliguesve té taksave né afatin e paraparé ligjor.

Jan€ léshuar 575 aktvendime t& Shfrytézimit té pasurisé Komunale, akte té¢ ndryshme
administrative, té cilat aktvendime jané kompletuar me t& gjitha aspektet administrative dhe
financiare pér realizimin e Planit t& paraparé pér vitin 2023,

Jan€ kryer 111 ankesa né terren té licencave dhe tatimit né proné, 11 t€ bartura nga dhjetori i
vitit 2022 dhe 100 periudha raportuese, duke léshuar pér ¢do ushtrues t& ankesés aktvendime
mbi rezultatin e ankesés sé ushtruar dhe dérguar deri te ushtruesi i ankesave.,

Jané I€shuar 2 kontrata té lokaleve komunale me qira komunale sipas urdhrit t& eprorit
kompetent.

Jan€ l€shuar 37 kontrata-marréveshje dhe vendime & pérgjithshme administrativo-juridike t&
Drejtorisé né sektorin e tatimit né proné dhe pér biznese.

Jané béré mé se 502 vlerésime té paluajtshmérive t& ndryshme nga Komisioni pér vlerésime té
paluajtshmérive, e qé jané pjesé e transfereve & arritura gjaté vitit 2023.

Jan€ léshuar mé se 305 vérejtie me shkrim pér obliguesit e taksave qé nuk i kané kryer
obligimet e taksave dhe té tatimit né proné.

Jang léshuar mé se 41 akte administrativo-juridike, q¢€ ndérlidhen me Drejtoriné e Financave,
Ekonomisé dhe Zhvillimit.

Jané léshuar mbi 500 njoftime pér obliguesit tatimor dhe t& taksave Komunale pér obligimet e
pa kryera gjaté vitit vijues,

N€ kété sektor, problem kyc éshté mosregjistrimi 1 disa subjekteve afariste g€ operojné né
komunén toné ilegalisht dhe ato qé i kané mbyllur subjektet afariste, por nuk ju kané nénshtruar
procedurave ligjore t€ ¢regjistrimit, q¢€ paragesin problem serioz gjaté ngarkesave vjetore té
atyre subjekteve qé nuk kané sjell prova t& déshmuara pér ndérprerje té veprimtarisé,
respektivisht t& mosaktivitetit afarist t& tyre, por né koordinim me organet tjera relevante
kompetente, si Inspektoratin Komunal etj. N€ t€ ardhmen kété problem kemi filluar ta evitojme,

por ende ka puné pér t’u evituar térésisht si pengesé t€ realizimit t&€ ngarkesave vjetore sa mé

reale dhe t€ sakta, por pér kété pengesé &shté edhe vetiniciativa pasive e obliguesve tatimorg.




Gjaté vitit 2023 né zyrén e bizneseve jané regjistruar 152 biznese té reja, biznese individuale
55 biznese, shogéri mé pérgjegjési t& kufizuara 97 biznese, biznese té shuara 27, kérkesa pér
shtim té aktivitetit 28 biznese, kérkesa pér ndryshim & adresave 14 biznese, kérkesa pér
certifikata dublikaté 09 biznese, kérkesa pér ndryshim t€ emrit 07 biznese, kérkesa pér
ndryshim t& pronaréve 07 biznese, kérkesa pér ndryshim apo shtim t& aktivitetit t& njésive 07
biznese, kérkesa pér ndryshim t& drejtorit apo pérfaqésuesit t& autorizuar 03 biznese, kérkesa
pér ndryshim té emrit tregtar 03 biznese, kérkesa pér shuarje t€ njésisé 02 biznese, kérkesé pér
ndryshim t& numrit t€ punétoréve 01 biznese dhe kérkesé pér ndryshim t€ kapitalit 01 biznese.
Gjithashtu, jané léshuar edhe 62 licenca pér taksi, 18 aktvendimeve t& linjave pér itinerar t&

autobuséve, dhe 06 aktvendime t& zgjatjes sé orarit pér biznese.

Sektori pér Buxhet dhe Financa
- Eshté béré bartja e mjeteve 1€ pashpenzuara nga viti 2022;
- Eshté pérgatitur rrjedha e parasé sé gatshme pér té gjitha programet;.
- Jané pérgatitur Pasqyrat financiare 2023;
- Jané béré raporte financiare periodike gjaté vitit;
- Eshté béré planifikimi i buxhetit pér vitin 2023:
- Jané certifikuar € gjitha pagesat pér mallra e shérbime dhe pér puné;
- Shkresat pér Ministriné pér EF né lidhje me transferet brenda programeve dhe kérkesat t&
ndryshme pér realizim té projekteve;
- Jané béré t€ gjitha zotimet pér shpenzimet e béra gjateé vitit;
- Eshté béré evidencimi i tyre sipas programeve dhe kodeve ekonomike né Excel;
- Barazimi i rregullt i shpenzimeve me MF né baza tremujore, gjashtémujore, néntémujore dhe
vjetore
- Jané€ realizuar pagesa pér taksa komunale pér vetura dhe pér automjete té rénda;
- Eshté bérg regjistrimi i rregullt i t& hyrave vetjake t& paguara pérmes arkés dhe bankés;
- Barazimi i rregullt i t& hyrave me Departamentin e Thesarit né baza mujore;
-Regjistrimi i pasurisé komunale né Free balance,
- Regjistrimi taksés komunale né biznes;
- Kérkesa pér alokim té té hyrave sipas realizimit dhe buxhetit t& planifikuar;
- Jané 18shuar 145 certifikata t& gjendjes ekonomike;
- Eshté béré regjistrimi i mjeteve themelore né Free balance etj.

Sektori i tatimit né proné

Sektori i tatimit né proné gjaté késaj periudhe raportuese ka kryer kéto puné:




- Ka l1éshuar 12992 fatura tatimore;

- Pérmes bankés dhe arkés jané inkasuar 610.536.60 euro ( duke tejkaluar inkasimin e vitit
paraprak);

- Eshtg punuar me komunitetin pér réndésin€ e pagesés sé tatimit né prons, si dhe Jané I€shuar
mbi 6.572 vértetime t& kryerjes se obligimeve tatimore dhe shumé vérejtje pér moskryerjen e
obligimeve.

-Jané€ regjistruar 1045 objekte t€ reja q& kané hyré né sistemin e ngarkesave sipas procedurave
ligjore aplikative.

Jan€ dérguar 65 Propozime té Pérmbarimit tek Pérmbaruesi pér realizimin e obligimeve t&
pakryera nga obliguesit e tatimit né Prong, & cilat propozime e kané dhéné efektin e miré né
realizim ku né kété vit jemi njé ndér komunat e para né Republikén e Kosovés qé e kemi
tejkaluar planifikimin e paraparé.

Si breng€ qé€ éshté paraqitur gjaté kétij viti vlen t& pérmendet te tatimi né proné, sepse disa
ndérmartje € jané privatizuar dhe té tjerat (€ jané né proces té privatizimit, nuk kemi qasje té
duhur sé& bashku me MEF-in pér inkasimin e mjeteve financiare té tatimit né proné t& objekteve,
qofté t€ privatizuara, apo ato qé jané né proces t€ privatizimit, e qé organi kompetent i
privatizimit nuk e detajon-precizon se nga cili obli gues mbetet obligativ pér kryerjen ¢ kétyre
obligimeve tatimore.

Risi tjetér te tatimi né proné éshté edhe ngarkesa pér shfrytézuesit faktiké, qé né fakt nuk jané
pronaré juridiké té pronave qé mé sé shumti kemi té béjmé me pronarét e nacionalitetit
Joshgiptar, e qé pronat e tyre i shfryté€zojné shfrytézuesit tjeré qé déshirojné t’i ikin ngarkesave
t€ tilla. Pastaj, rast tjetér qé na pengon né kété drejtim &shté se kamata e precizuar sipas ligjit
nuk merret pérsipér nga obliguesi faktik dhe Juridik i pronarit legjitim, qofté ai person fizik
apo juridik.




RAPORT FINANCIAR PER BUXHETIN, TE HYRAT DHE SHPENZIMET PER

PERIUDHEN JANAR — DHJETOR 2023

Pér t€ analizuar realizimin e buxhetit pér vitin fiskal 2023 do té japim njé pasqyré té buxhetit,
t€ hyrave dhe shpenzimeve buxhetore, do t& analizojmé disa trende t€ kétyre kategorive
buxhetore, si dhe do t& béjmé disa krahasime me parametrat buxhetor t& vitit paraprak si
Shtojcé Raporti Financiar i vitit 2023 qé i bashkéngjitet kétij raporti.

N€ Zyrén e Thesarit éshté tejkaluar planifikimi i bérjes sé pagesave té€ certifikuara gjaté vitit
2023 sipas Buxhetit t€ aprovuar né vleré prej:13.973.926.92€. Né ¢e€shtjen e pagesave té Zyrés
s¢ Thesarit, mendojmeé se né keté vit jané realizuar né pérputhshméri me Planin e punés sé& vitit
2023 dhe né afat t€ paraparé.

Gjaté vitit 2023 vlen té ceket se realizimi i t& hyrave, shpenzimi i buxhetit si né projekte kapitale
dhe kategorité tjera buxhetore &shté realizuar né aspektin mé pozitiv gjaté periudhés
dhjetévjecare té raportimit. Ka dhe shumé ¢éshtje qé duhet t€ ceken, por né térési mendojmé
qé ky vit kalendarik ka qené njé vit i realizimit & térésishém té objektivave tona té planifikuara
dhe né disa raste edhe té tejkaluara, Mé& kété raport jemi pérpjekur qé né pika mé kryesore t’i
pérfshijmé t€ gjitha obligimet dhe pérgjegjésité q€ 1 kemi t€ pércaktuara sipas ligjeve aplikative
né fuqi, me kusht q& né & ardhmen kéto obligime t’i rrisim, si né aspektin cilésor, ashtu edhe

sasior.




10.  DREJTORIA E ARSIMIT
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Drejtor: Qemajl Sejdija




Drejtoria e Arsimit

Buxheti total pér Drejtoriné e Arsimit 2023

Vlera totale e buxhetit: 5,324,906.67 €

Buxheti i shfrytézuar %

Paga dhe meditje 100 %

Mallra dhe shérbime 92.53 %
Shpenzimet komunale 100 %
Subvencione dhe transfere

Shpenzimet kapitale

Buxheti 2023

4,000,000.00
3,500,000.00
3,000,000.00
2,500,000.00
2,000,000.00
1,500,000.00
1,000,000.00

500,000.00

PAGA DHE MEDITIE MALLRA DHE SHPENZIMET SUBVENCIONE DHE SHPENZIME
SHERBIME KOMUNLE TRANSFERE KAPITALE

B Buxheti B TE shfrytézuara




RENOVIME DHE MIREMBAJTJE TE
OBJEKTEVE SHKOLLORE 20283

Vlera: 108,052.86 €




Projektet nga kategoria
“Investime kapitale” 2023

e Y § A

oo =

Vlera totale e investimeve
140,956.34 €




‘ Renovimi i objektit t& cerdhe
"Xhevé Lladrovci”

Kemi investuar né inventaré té nevojshém né shkollat e Komunés soné pér
mirémbajtjen e procesit mésimor dhe Drejtoria e Arsimit éshté e
pérkushtuar né rritjen e cilésisé né arsim edhe ¢do investim qé po béhet,

ka pér qéllim qé té krijohen kushte sa mé t& mira pér mésimnxénie dhe

mésimdhénie”.

Viera: 12,966.48 €




i

Furnizim - montimi i pompés Térmike

Kemi investuar né sistemin e ngrohjes qendrore né SHML “Fehmi Agani”
prej 35,166.00 euro.

124,166.00 €




Renovimi i objektit dhe
rregullimi i oborrit té shkollés

Renovimi i objektit dhe rregullimi i oborrit n&é SHFMU “Motrat Qiriazi” né
né vleré prej 89,000.00 euro dhe né SHFMU “Ymer Berisha” Kling.

29,550.00€




‘ ‘ Furnizim - montimi i gjeneratoréve

Kemi investuar né€ sistemin e energjis€ elektrike me furnizim dhe montim té
L]

gjeneratoréve né tri shkolla:

SHFMU “Ismet Rraci” Kliné né vleré prej 8,550.00 €
SHFMU “Até Shtjefen Gjeqovi” Zllakugan né vleré prej 8,550.00 €

SHFMU “Azem Bejta” Grabanicé né vleré prej 8,550.00 €

“

25,650.00€




Transporti i nxénésve

Kemi siguruar transportin e nxénésve né relacionin shtépi — shkollé dhe anasjelltas né
ményré q¢€ nxénésve t'ua lehtésojmé rrugén e dijes dhe njékohésisht evidentimin e

rrezigeve.

Transporti u sigurua né kéto relacione:

- Shtupel — Kliné

- Klinafc — Kliné

— Zajm - Kliné

- Gllarevé — Pérgevé ( Arsyeja: renovimi i shkollés sé Gllarevés)
- Gjurgjevik i Vogél — Kliné

- Kosh - Zllakugan

- Radulloc - Zllakugan

= Krushevé e Madhe - Zllakuqan
- Lagjja Bakajes — Shtupel

= Qupevé e Ulét — Gremnik

= Qupevé e Larté - Volljaké

- Dugajevé — Drenoc

- Pjetérq i Ulét — Drenoc

= Qeskové — Képuz

= Rastok — Képuz

- Bokshiq — Grabanicé

- Dollové — Grabanicé

— Shtaricé — Ujmiré

= Dobérdol — Ujmiré

— Resnik — Jashanicé

- Jelloc — Jashanicé




‘ ‘ Shujté ditore pér fémijé

Kemi siguruar furnizimin me shujté ditore pér fémijé parafilloré dhe nxénés
t€ klasave 1-5 né ményré qé t& sigurohet miréqenia e fémijéve.

Brenda kétyre shujtave ushgimore, pérfshihen: Kifle té llojeve té ndryshme,
me paketime higjienike pér 5 dité t& javés.

Ky projekt &shté shumé i réndésishém dhe do té jets njé leht€sim ekonomik
pér prindérit si dhe barazi sociale pér nxénés nga parashkollori deri né klasén

e pest€, né€ secilén shkollé té komunés soné!

76,141.00€




‘ ‘ Furnizim me material pér zyre dhe
me material higjienik

Qé€llimi i kétij projekti &shté q& t& krijojmé njé ambient sa mé té
shéndoshé tek grupmoshat e reja sepse fémijét Jjané pjesa mé e ndjeshme e

shoqéris€. Prandaj, fokusi i Drejtorisé sé Arsimit éshté sigurimi i njé ambienti

t€ pastér dhe t& pérshtatshém né mjediset shkollore.

19,887.05 €




‘ ‘ Furnizim me inventaré

Kemi investuar né inventaré té nevojshém né shkollat e Komunés soné pér
mirémbajtjen e procesit mésimor dhe Drejtoria e Arsimit &shté e pérkushtuar

né rritjen e cilésisé né arsim edhe ¢do investim qé po béhet, ka pér géllim qé

t€ krijohen kushte sa mé té mira pér mésimnxénie dhe mésimdhénie”.

37,770.00 €




Kendi i lojrave

Drejtoria e Arsimit né Kling ka investuar né kéndin e lojrave né SHFMU

“Ismet Rraci” dhe né cerdhen “Xhevé Lladrovei” ” né ményré g€ fémijét

t€ défrehen dhe t& kené njé ambient atraktiv né shkoll&.




‘ ‘ Furnizimi me lIéndé djegése

Kemi furnizuar shkollat e nevojshme me 1éndé djegése sipas kérkesave té
tyre.

Furnizim me naft€ pér ngrohje pér vitin 2023 kemi pasur dy shkolla:
Qabiq me 3000 litra vlera 3000x1.25=3750 euro
Gremnik me 3000 litra vlera 3000x1.25=3750 euro

Furnizimi me dru né shkolla &shté béré né té gjitha shkollat sipas kérkesave
té shkollave.

Kontrata e shpenzuar deri me 28.12.2023 &shté 982 metra dru ku ¢mimi
per metér dru &sht€ 53 euro sipas kontratés 982x53=52046 euro pér
Drejtorin€ e Arsimit.

Furnizimi me pelet né shkolla &shté béré né t& gjitha shkollat sipas
kérkesave té shkollave.

Kontrata e shpenzuar &shté gjithésejt 121 toné pelet 121x319=38599
euro.

‘




Trajnime té organizuara pér zhvillimin
profesional t€ mésimdhénésve

Trajnimet konsiderohen si pika t& veganta prej sé cilave mésimdhénésit do t&
aftésoheshin né pérdorimin e drejté té reformave né praktikén mésimore.

Prandaj, Drejtoria e Arsimit né Kliné organizoi trajnime t& ndryshme pér

mésimdhénésit/et me géllim q& t’u pérshtaten reformave né arsim.




ké

NE kété vit komuna e Klinés ka ndaré 60 bursa pér 60 studenté té€ komunés

Bursa pér studentét

toné té nivelit bachelor, t& cilét do t& pérfitojné bursé né vleré prej 600 euro.
Pérzgjedhja e studentéve pérfitues éshté béré nga komisioni komunal.

Mbéshtetja e té rinjve dhe studentéve ka qené dhe mbetet njé nga synimet dhe
prioritetet e Komunés sé Klinés. Duke i ditur nevojat dhe sfidat e studentéve
€ pér tju krijuar atyre mundési mé té mira financiare pér mbulimin e

shpenzimeve té studimit, me njé planifikim t& duhur buxhetor kemi arritur ta

Irisim numrin e pérfituesve té bursave nga 30 sa ka qené mé herét né 60

pérfitues.

36.000.00 €




Shpérblime pér nxénésit me rastin e
Dités sé Clirimit

Investimi né arsim, né edukimin e arsimimin e t& rinjve, né krijimin e mundésive t& rejae
t€ duhura pér nxénésit éshté investimi mé i réndésishém dhe i duhur pér ne. Pérveg krijimit
t€ kushteve infrastrukturore né objekte shkollore, pér t& rritur nivelin e mésimnxénies
duhet edhe t€ stimulojmé nxénésit né forma t& ndryshme.

NEé vigjilje t& 18 gershorit, Dités s& Clirimit t€ Klinés, kemi ndaré shpérblimet né vlera
monetare per nxénésit fitues né garat komunale pér ese dhe matematiké. Po ashtu, kemi
ndaré edhe mirénjohje pér nxénésit fitues né garat shtetérore dhe ndérkombétare, ku

nxénésit nga Klina kané treguar rezultate t& shkélgyeshme dhe kang pérfagésuar

Republikén e Kosovés né ményré (& dinjitetshme, duke na béré krenar té gjithé ne.




Organizimi dhe monitorimi i garave

Organizimi dhe monitorimi i garave dhe olimpiadave té niveleve té ndryshme né

bashképunim me MASHTI-n dhe organizata qé kané lejen e MASHTI-t pér zhvillim t&
kétyre aktiviteteve.

Koordinimi i aktiviteteve me MASHTI-n pér organizimin dhe administrimin e

vlerésimit t& jashtém (testit nacional t& klasés IX dhe provimit t& maturés shtetérore),

por edhe pér vlerésimin ndérkombétar PISA 2022 dhe testimin provues TIMSS 2023.




Bashképunim i vazhdueshem me
Policiné dhe KFOR-in

Si né vitet e kaluara edhe gjaté vitit 2023 kemi pasur njé bashképunim té vazhdueshém
me Policin€ e Kosovés dhe KFOR-in pEr siguriné e fémijéve dhe vetédijesimin e tyre
pér fenomenet e kégija mé té cilat po rrezikohen f8mijét tané ku né secilén prej
shkollave t& Komunén e Klinés u orgznizuan ligjérata vetédijsuese né té mirén e
fémijéve dhe siguriné e komunitetit.

Poashtu KFOR-i ofroj mbéshtetje me donacione pér disa shkolla t&¢ Komunés toné me

materiale t€ nevojshme.




KUVENDI I KOMUNES KLINE
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